ACCELERATEUR DE FLUIDES

Manuel d'utilisation

VERSION M03




Sommaire : Paramétrage et Dessin 2D

Paramétrage de base ............cccocooveieeiicccec 4

Traitement des fichiers architecte.......................... 6

Calcul des sections aérauliques................cccococ....... 7

Calcul des sections hydrauliques.................c.c........ 10
Calcul des sections sanitaires .............cc.ccccceeeeennne. 13
Gestion des épaiSSeuUrs ............cccccoeveveceiceeceeeeeen 17
Préambule au dessin bifilaire ................................... 18
Structure d'un conduit............c.ocooiiiii 19
Actions sur les conduits............ccooooiveeeiiiiiecce 20
Dessin bifilaire aéraulique ............c.ccoooveviiiieee, A
Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire................... 26
Dessin d'une nappe d'unifilaires ............................. 31
Dessin d’hydrocablés...............ccccoovoiiiiicic 36
Croisement des réseauX............ccccccceeveveeeveeecnne, 40
Deéfinir des zones...........c.ccoovooveiieeeeeeeeeeeee 41

Quantitatif réseauX...........ccovveeeeeeeeeeeeeeeeee e 42

Quantitatif matériel..............cccoooiiii 43
Calcul et écriture des fils d'eau..........cccccooeeriennn 45
ECTIEUIS ..., L6
CotationS ..o 48
Les commandes de modification.................c........... 49
Remplacer un objet par un autre ...........ccccveeeeeeeeeeeeeeeenns. 50
Changer de SECtioN .........eevvevvvvieiicieeeeeee e e e e e e e eeeeeeeeeeeeeee, 52
MOIfier UN TEXEE ..eii it e et 53
Supprimer un objet.........uiieiiiiiiiiee e b4
Déplacer un objet sur un conduit............veeeeeeeieeeeenennn. 54
Déplacer un conduit entre deux objets ..........cccoovvveeeeen.e, 54
Réservations.............ccccoovoiiiiiiiiceceeeeeee 55
Réservations avec les réSeauX ........eceeevivrrereeeeiiiiiieneeennn 55
Réservations sans (€S réSeauX...........uvverrrrrrniiiieiieeseeeeenns 56
TerminauX ......ccoooviiiii 57
MiSe €N PAGE.......ciiiiiiiie e 58



Sommaire : Pertes de charge, Coupes, 3D BIM @

Comprendre et exploiter unréseau 2D ................... 59 Création d'une Coupe...........cooovveeviieiceiceeeeeeeee, 75
Qualité du réseau 2D.........ccevvvvvervieiieeeeee e 59 1. S'assurer du réglage des altimétries de ['étage concerné 75
DEFINItioN deS terMEeS......cciviiiiiieeeeee e 60 2. Renseigner et positionner le repére de coupe................. 76
Informations et teXteS.......ccceeeeiiiiiieiiciiieeee e 63 3. Renseigner les niveaux des réseaux de la vue enplan.... 77

Renseigner les niveaux des réseaux 2D................. b4 4. Construire et positionner la coupe............ovvvvvvvvvvrvnnnnnns 78
SPECITIEr €S @rases ......ccccviiiuuriiiieeeeecii e 64 RVT-Connect : description.............cccoceevvevceeeeeeennn. 79
Spécifier e fil A aU......uuuueiii e 65 Création d'éléments d'architecture 3D . 81
Modifier le fil d'eau ......coovviiiiiii i 66 o , ’

oamere i aead Créationd'unréseau 3D..........c.ccccovevviiiciiiiie, 82

Renseigner les niveaux des étages.......................... 67 Exercice de création 3D .......ccocoueeeeeeieeieeeee e, 82
Si larchitecte fournit une maquette REVIT........................ 67 Création du réseau 3D aéraulique...........ocoveevveeeveecreeennns. 85
S larenizeite Uit &8 [BIEMS 2D acmmanmmacmmanmmasroanmmaceomnsss 70 Création du réseau 3D gravitaire ..........ccoeeeeeeeeeeeeeeeenenn. 86
Niveaux et épaisseurs des éléments de létage ................ 72 La ViSUALISAtION .....vveeee e 87

Calcul des pertes de charge dunréseau................ 73 Maquettage - Gestion des réseauX 3D .......cccuuvievirinneeennnnn. 88
Etape n°1 : Vérifier (s CONNEXIONS......covvereiereeeeeiiee e, 73 RVT-Connect : Importer les réseaux 3D dans REVIT ........... 89
Etape n°2 : Renseigner [e réseau......ccooeeeeeeeeieeeeeeeeeeeennn.e. 73 Les clichés 3D - Création et Positionnement ... 91
Etape n°3 : Décrire la partie du réseau a calculer............... 74

Contacts : Support, Formations, Tutoriels vidéo ... 92
Etape n°4 : Exporter vers EXCel .......ccvvvveeeevueeeeeciieeeeennes. 14



Parametrage de base

Paramétrer AUTOFLUID, c'est l'adapter au plan architecte sur lequel vous
allez travailler.

Deux valeurs sont a paramétrer impérativement :

AUTOFLUID Gestion - Annotation

ﬂ* #ﬁ @ i a P F5, Restructurer un conduit 20

) e (0§ Restructurer un conduit 30
LAY Préférences Geslion Réseau Traitement de fichier  Conduits 200

B B Variables d'origine
s b ol

Preférences

- Paramétrages = Geshion  Informations Vizualizer - Réparer =

\

/AUTDFLUID: Configuration X\
Preference chargee :
B ruToGAINE
AUTOFLUID - BASE
B :utoTuBe 1 | unts : Milimetre
Il ~utosan
2 1/50 “ Apergu Modffier
DZETACAD
Créer une nouvelle Préférence
. AUTOCOUPE Importer une préférence existante
Bl 2utoBmap
Etage :
Rez de chaussée w
Apropos...
\ J

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

1 - L'unité de travail du plan architecte

Pour connaftre cette valeur, il suffit de mesurer une porte simple avec
la commande « Distance » de votre logiciel CAD.

Si la valeur renvoyée est environ :

0.80 L'unité est donc le METRE
80.0 L'unité est donc le CENTIMETRE
800.0 L'unité est donc le MILLIMETRE

N'utilisez pas et ne tenez pas compte de la valeur de la commande
«UNITES» de votre logiciel CAD. C'est une valeur d'insertion qui n'a rien a
voir avec ['unité du plan architecte.

2 - L'échelle de tracé

C'est tout simplement 'échelle que vous préciserez dans le cartouche
de votre plan. Ces deux valeurs permettent a AutoFLUID de régler :

+ La taille des textes

« 'aspect des cotations

« 'aspect des cadres, des lignes de rappel.
» Le calcul des arases

Etc...




Parametrage de base

D'autres valeurs sont paramétrables.

Exemple :

+ Laliste des calques

« Les couleurs, les types de ligne, les épaisseurs
« L'aspect graphigue des réseaux

« Les écritures

+ Lesunités

. FEtc. ...

Pour modifier toutes ces options, il faut créer un fichier ‘préférences’.

Le fichier de préférence est un fichier qui contient toutes les caractéristiques
de fonctionnement de la suite AUTOFLUID.

L'extension de ce fichier est «<PREF».

La suite AUTOFLUID utilise une configuration par défaut : c'est a partir
de cette base que vous allez créer VOTRE fichier préférence.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

Cliquez sur | Créer une nouvelle Preférence | puis nommez votre fichier.

Modifiez selon vos besoins en parcourant 'arborescence des préférences.

Une fois vos modifications effectuées, le fichier pourra étre importé par un autre
utilisateur.

Il sera toujours possible d'effectuer d'autres modifications par la suite.

Les modifications d'un fichier PREF ne sont pas rétroactives.

Modifier la liste des calques

Créer une nouvelle préférence



https://www.autofluid.fr/video-manuel/BbB_kBr1zBw
https://www.autofluid.fr/video-manuel/X8yibJYRaG0

Traitement des fichiers architecte

AUTOFLUID Gestion - Annotation

5 @ i LN o b

o a0 Il est possible de changer les couleurs, de traiter la coordonnée Z

Ce module permet de corriger la structure d'un fichier.

Paramétrages  Gestion  Informations Visuahiser - Réparer =

° des entités, d'isoler les textes, les hachures, les cotations et bien d’autres choses...

Tratement de fichier ooooooaoooooooooaooooooz

ﬂ!ﬁ

Traitement des fichier .DWG

(AUTDFLUID: Traiternent des fichiers X\
Exemple :
Etat du fichier Trattement o _ -
Systéme : Métrique (acadiso) [+] Changement de la couleur de tous les calques Fichier a traiter : C:\arChl\mveaug'de

_ . NB : Pensez a sauvegarder votre original.
¢— Cliguez pour chaisir la couleur

SCU : Général (WCS)
Echelle TP : 10.000 R e 1. Ouvrir le fichier a traiter. «C:\archi\niveau3.dwg»
[+] Traitement profond (= lent)

Coordonées £ : () entitéls) trouveéelz) T 2. Lancer la commande

3. Choisir les options

Calque 0 : 1 entitéls) trouvée(s) lsolement des Textes
) Isolement des hachures 4. Lancer le traitement
Calque GELER : 0 trouve(z) |zalement des cotations

o
Calque INACTIF : 0 trouvé(s) SIS EE

Purger par WBLOC A la fin du traitement, vérifier que le fichier «C:\archi\niveau3.dwg» est correct,
Calque VERROUILLER : 0 trouve(s) puis sauvegarder.

Calque NON TRACER : 0 trouvé(s) Autres traitement o o _ ~
NB : L'option « Purge par WBLOC » génere un enregistrement sous le méme

nom de fichier.
Lancer le tratement

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/mbBdQ_Sttac

Calcul des sections aerauliques

Créer une «Minute aéraulique»

La méthode de calcul «Minute» permet de connaitre les sections des diffé-
rents trongons en s'appuyant sur le schéma du réseau. Ces informations de
sections vous servirons a dessiner votre réseau en 2D avec les commandes

de routage. Il n'y a pas de lien dynamique entre la minute et le dessin du
réseau en 2D.

La marche a suivre en 3 étapes :

1- Dessinez le schéma du réeseau

Avec la commande «Ligne» de votre logiciel CAD.
(Evitez de superposer les lignes).

Calcul dynamigue de sections aérauligues

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS

AUTOFLUID Calculs - Réservations et Quantitatifs
Minute aéraulique N A Texte + ! i i L Renseigner un nouvel objet
»
Minute hydraulique * A Texte- Description du réseau
d Calcul  DZETACAD 7 D¥TRY
Minute sanitaire “, m Gestion L E Tableau Pertes de charge
Dimensionnement = Fil d'eau Pertes de charge +

L]
L]
Ld
= Minute aéraulique

2 - Capturez votre schéma

Spécifiez les valeurs de calcul puis selectionnez les lignes avec la commande
«Minute aéraulique». Le schéma est transformé en arborescence dynamique.
Les textes des branches terminales (en bleu foncé) attendent les débits.



https://www.autofluid.fr/video-manuel/duLSMqLDROg

Calcul des sections aerauligues

3 - Renseignez le débit de chaque Bon & Savoir
bra nChe te m | nale Le texte s'affiche en 3 couleurs (modifiables dans les préférences)

- Bleu foncé : branches terminales

Débit aéraulique « Blanc: branches intermédiaires

« Bleu clair : branches principales

Utilisez la commande «Débit aéraulique» sur chague branche.

Taille du texte

La taille du texte peut étre ajustée avec les commandes :

A v
A Agrandir le texte A Diminuer le texte

D=500m3/h D=500m3/h
@250 @250
VS: 2.8 [mis] VS: 2.8 [m/s]

Toutes les branches concernées se mettent a jour et affichent les informa-
tions préalablement sélectionnées.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS




Calcul des sections aerauliques

Modifier une minute existante

Changer la vitesse ou la contrainte géomeétrique d'une ou plusieurs branches

Changer une variable aérauligue

Avec la commande «Changer une variable aéraulique», spécifiez les nou-
velles valeurs et sélectionnez la(es) branche(s) concernée(s) : tous les textes
liés se mettent a jour.

Ajouter ou supprimer une branche

Utilisez les commandes CAD copier, déplacer, étirer, supprimer ... pour
réorganiser votre réseau puis capturez a nouveau 'ensemble de la minute.

Modifier un calcul de sections aérauligues

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS

Bon a Savoir

Un ajout, avec la commande copier ou miroir par exemple, sera visualisé
par un changement de couleur (orange par défaut).

N'oubliez pas : toute modification structurelle du réseau doit étre suivi d'une
nouvelle capture pour mettre a jour l'arborescence dynamique.



https://www.autofluid.fr/video-manuel/8W8ntdzPvWM

Calcul des sections hydrauliques

Créer une «Minute hydraulique»

La méthode de calcul «Minute» permet de connaitre les sections des diffé-
rents trongons en s'appuyant sur le schéma du réseau. Ces informations de
sections vous servirons a dessiner votre réseau en 2D avec les commandes

de routage. Il n'y a pas de lien dynamique entre la minute et le dessin du
réseau en 2D.

La marche a suivre en 3 étapes :

1- Dessinez le schéma du réeseau

Avec la commande «Ligne» de votre logiciel CAD.
(Evitez de superposer les lignes).

@ Calcul dynamique de sections hydrauliques

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS

AUTOFLUID Calculs - Réservations et Quantitatifs
=" Minute aéraulique N A Texte + __ i L Renseigner un nouvel objet
»
Description du réseau
Calcul  DZETACAD i P
= Minute sanitaire “, m Gestion L E Tableau Pertes de charge
Dimensionnement = Fil d'eau Pertes de charge +

* | Minute hydraulique * A Texte-

LN ]

Minute hydraulique

2 - Capturez votre schéma

Spécifiez les valeurs de calcul puis selectionnez les lignes avec la commande
«Minute hydraulique». Le schéma est transformé en arborescence dynamique.
Les textes des branches terminales (en rouge clair) attendent les débits.



https://www.autofluid.fr/video-manuel/aLrgrljy3Hg

Calcul des sections hydrauliques

3 - Renseignez le débit de chaque Bon & Savoir
bra nChe te m | nale Le texte s'affiche en 3 couleurs (modifiables dans les préférences)

+ Rouge foncé : branches terminales

Débit Hydraulique « Blanc: branches intermédiaires

+ Rouge clair : branches principales

Utilisez la commande «Débit hydraulique» sur chaque branche.

Taille du texte

La taille du texte peut étre ajustée avec les commandes :

A v
A Agrandir le texte A Diminuer le texte

Toutes les branches concernées se mettent a jour et affichent les informa-
tions préalablement sélectionnées.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS




Calcul des sections hydrauliques

Modifier une minute existante

Changer le type de fluide ou les textes a écrire d'une ou plusieurs branches.

‘ Changer une variable hydraulique

Avec la commande «Changer une variable hydraulique», spécifiez les nou-
velles valeurs et sélectionnez la(es) branche(s) concernée(s) : tous les textes
liés se mettent a jour.

Ajouter ou supprimer une branche

Utilisez les commandes CAD copier, déplacer, étirer, supprimer ... pour
réorganiser votre réseau puis capturez a nouveau 'ensemble de la minute.

Modifier un calcul de sections hydrauligues

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS

Bon a Savoir

Un ajout, avec la commande copier ou miroir par exemple, sera visualisé
par un changement de couleur (orange par défaut).

N'oubliez pas : toute modification structurelle du réseau doit étre suivi d'une
nouvelle capture pour mettre a jour l'arborescence dynamique.



https://www.autofluid.fr/video-manuel/RZ5yktBVqAc

Calcul des sections sanitaires

Créer une «Minute sanitaire»

La méthode de calcul «Minute» permet de connaitre les sections des diffé-
rents trongons en s'appuyant sur le schéma du réseau. Ces informations de
sections vous servirons a dessiner votre réseau en 2D avec les commandes
de routage. Il n'y a pas de lien dynamique entre la minute et le dessin du
réseau en 2D.

La marche a suivre en 3 étapes :

1- Dessinez le schéma du réeseau

Avec la commande «Ligne» de votre logiciel CAD.
(Evitez de superposer les lignes).

Calcul dynamigue de sections sanitaires

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS

AUTOFLUID Calculs - Réservations et Quantitatifs
Minute aéraulique N A Texte + __ i 1L Renseigner un nouvel objet
»

| e ' Description du réseau

Minute sanitaire “, m Gestion L E Tableau Pertes de charge
Dimensionnement = Fil d'eau Pertes de charge +

[ ]
[ ]
L]
= Minute sanitaire

2 - Capturez votre schéma

Spécifiez les valeurs de calcul puis selectionnez les lignes avec la commande
«Minute sanitaire». Le schéma est transformé en arborescence dynamique.
Les textes des branches terminales (en vert foncé) attendent les caractéris-
tiques des appareils sanitaires : noms, débits et nombre d'appreils.

Minute hydraulique * A Texte-



https://www.autofluid.fr/video-manuel/_hxOtlJZSBI

Calcul des sections sanitaires

3 - Renseignez le débit de chaque
branche terminale

_‘ “%| Débit sanitaire

La commande «Débit sanitaire» vous permet de rapidement spécifier les
appareils et d'en obtenir les débits. Le texte est préformaté avec toutes les
caractéristiques de la branche :

+ Le noms des appareils

o Le cumul des débits

Le cumul du nombre d'appareils

Le choix de préciser les textes a écrire.

Cette commande vous permet également de gérer la liste de vos appareils
les plus courament utilisés.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

AUTOFLLID: Débits de base
Appareils

[WE arviee: isereens de ch

Eau Chaude Sandaire |0 12L/s
Eau Froide Sanitore (0,00 s

Coaethouenl 0.50

Ajoubier 3 la hsdie
Supprimer de |3 liste

Mol cdans b hebe

Manter

Descendra

Evier

Lavabo

Lavabo collectif (par jef)
Didat
Daignoine
Douche
Poste deau 117
Fos B

L

Uringir & action siphonique
Lave mains

Bac & laver

Machine 3 laver e linge
Machine & laver la vaisselle
Fontaine (Machine & boisson)

B Ecrire le détail
Branche
_ Principale
" Intermidinire

ﬂ Teaminale

A

Appareils sélecionmnés

001 Lavabo
001 Douche
001 WC avec réservoir de chasse

© Caufroide _) Eau chaude

Texes & écrire

Douche (1)

Lavabo (1)

WC avec nésevon de chasse (1)
[hisbel Brut: 062 Ljs

Maombne dappanels 3

Coeflicient 4 50




Calcul des sections sanitaires

Bon a Savoir

| Débit sanitaire

Le texte saffiche en 3 couleurs (modifiables dans les préférences)
Utilisez la commande «Débit sanitaire» sur chaque branche. « Vert foncé : branches terminales

« Blanc: branches intermédiaires

« Vert clair : branches principales

Taille du texte

La taille du texte peut étre ajustée avec les commandes :

A v
A Agrandir le texte A Diminuer le texte

Toutes les branches concernées se mettent a jour et affichent les informa-
tions préalablement sélectionnées.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS




Calcul des sections sanitaires

Modifier une minute existante Bon & Savoir
Un ajout, avec la commande copier ou miroir par exemple, sera visualisé
Changer le type de fluide, la vitesse, les coefficients de majoration ou de par un changement de couleur (orange par défaut).

simultanéité ou le formatage du texte. L T , A o
N'oubliez pas : toute modification structurelle du réseau doit étre suivi d'une

nouvelle capture pour mettre a jour l'arborescence dynamique.

‘ Changer une variable sanitaire

Avec la commande «Changer une variable sanitaire», spécifiez les nouvelles
valeurs et sélectionnez la(es) branche(s) concernée(s) : tous les textes liés
se mettent a jour.

Ajouter ou supprimer une branche

Utilisez les commandes CAD copier, déplacer, étirer, supprimer .... pour
réorganiser votre réseau puis capturez a nouveau l'ensemble de la minute.

Modifier un calcul de sections sanitaires

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/47tjGB9TY9k

Gestion des epaisseurs

L'épaisseur de chaque entité dessinée par AUTOFLUID est automatiquement Que votre tracé soit en couleur ou non, le «relief» de votre plan sera respecté.
gérée pour que ['utilisation des fichiers CTB de base (acad.ctb ou

monochrome.ctb) soit possible. Les réglages détaillés a gauche doivent se faire AVANT de dessiner. Si, APRES

avoir dessiné, les épaisseurs ne vous convenaient pas, vous

AUTOFLUID: Préférences... ® pourrez les changer avec la commande suivante disponible dans la barre
d'outils principale :
C:\Users \Desktop\marie. pref |
Créé ou modifié par TRACEe == [ AUTOFLUID Gestion - Annotation
| Gestion des blocs attribués . ‘
Unité des plans architectes bt R:sln o .
éseau raitement de fichier  Col
@ MILLIMETRE () CENTIMETRE _) METRE a Gestion des réseaux 3D .
@ AUTOFLUID ane .
L]
[+] Gestion des calques D Gestion des réservations :
(T Y] [ ]
_) AUTOGAINE Variables graphiques °
— L]
: m— (ectinn des épaisseurs e000cc0cccccoe
SAGUBETIEE AUTOFLUID: Epaisseur des traits = T g k
) AUTOSAN :
Echelle : [1/1008me | [1/508me | [1/20éme | . AUTOFLUID: Changer les épaisseurs des traits %
L]
L[]
~) DZETACAD Epaisseur des traits EPAIS : : Epaisseur des traits EPAIS :
~) AUTOCOUPE el e |D'35 'l ID'E’D " |D'BD v| eee .) Pour la gaine : 20 trouvé(s). 050mm [] [ps0
Four la tuyauterie : |ﬂ'25 'l ID"?’E v| |{"5|:i v| Pour la tuyauterie : D trouvé. c [ DuCalgue
Pour l'unffilaire {igne): 035 | |0.50 - | [0.60 - R i i
Bt e l I | I I J Pour lunifilaire figne): Dtrouve. S L1 | DuCalque
Pour les réservations : [E-.35 vI ID_&I} v| [ﬂ.B{} v] S D OUVE. : il DuCalque
i des traits MOYEN : - - -
SR 025 | [o3s | [020 ) Epaisseur des traits MOYEN : 11 trouveds) 035mm [ (035
Epaiszeur des traitz FIN 015 - | (0.20 ~| [0.2% - =
l I I | [ ] Epaisseur des traits d'axes : 12 trouvé(s). 020mm [} (p20
[] Afficher 'épaisseur des traits en espace OBJET. Epaisseur des traits cachés : 13 trouvels). 020mm [ [p.20
| Mficher '€paisseur des trats en espace PRESENTATION. Epas S 1614 ) 020 =
aisseur des trats de détail rouvels). LAlmm B (020
Dans le CTE : "Utiliser I'épaisseur de ligne de l'objet” Epaisseur des traits de fléche : 0 trouve. 2 O |pucalque

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Préambule au dessin bifilaire

Stru cture g raph | q ue d’U N réseau Chaque objet contient des informations, dont voici l'intérét :

Chaque entité créée appartient a un objet et un seul. L ,
9 PP J Modifications sur les réseaux

Il existe 3 types d'objets :
Modifications sur les textes

«+ Les conduits (en noir) Quantitatif réseau

« Les pieces (enbleu) « Calcul des pertes de charge

o Le matériel (en vert)

Une piéce doit étre créée avec la commande concue pour.

Sinon, le graphisme sera probablement juste, mais le quantitatif sera faux et
les commandes de modification rapide ne fonctionneront pas correctement.

@ Structure d’un réseau

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/MfkPPXcyl-4

Structure d'un conduit

Il existe 3 types de conduits :

+ 3lignes dont 1 axe (Gaine circulaire ou Tube)
« 2 lignes (Gaine rectangulaire)
« 1 ligne ou 1 polyligne (Unifilaire)

« 4 lignes dont 2 en pointillés  (Gaine de désenfumage)

Sans information, un conduit circulaire est composé de 3 lignes qui n'ont
pas de lien entre elles.

Avec AUTOFLUID, chaque ligne de ce conduit reconnait les deux autres.

C'est pour cette raison qu'un conduit doit étre correctement structure.

Ce qui modifie la structure d'un conduit :

« Les croisements

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

« Les commandes «AJUSTER» ou «COUPER» de votre logiciel CAD

Un conduit coupé partiellement (2 traits sur 3), générera 2 conduits
composés de 3 traits.

« Les textes sur une ligne

@200 Ai:236

Couper seulement 'axe avec la commande «COUPER» de votre logiciel CAD
et d" AUTOFLUID générera 2 conduits composés de 3 traits.

@ Structure d’un conduit



https://www.autofluid.fr/video-manuel/TgzYB189P_Q

Actions sur les conduits

AUTOFLUID Gestion - Annotation

% @ i $ <> ¥4, Restructurer un conduit 2D F ¥ Transférerd
e D -

(0§ Restructurer un conduit ® % Geler résea
Prétérences Gestion Réseau Iraitement defichier | Conduits 200 -
= - - B B Variables d'origine " ~g Verouille

Paraméliages  Geslivn  Infurmalivns Visualiser - Réparer v

L&

Conduits 20

-.—_-— Restructurer un conduit 20

o

Conduit 2D

Cela permet de passer tous les conduits dans une couleur et les piéces dans
une autre. Quand un conduit est mal renseigné ou mal structuré, sa couleur
devient rouge. Si c'est le cas vous devrez restructurer le conduit.

Restructurer un conduit

Sélectionnez les lignes composant le conduit, précisez la section.
Les informations seront mises a jour et le conduit sera a nouveau reconnu
par toutes les commandes du logiciel.

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

AUTOFLUID Dessin

~ "%, Changer | %% Sélectionner+

{3 Couper ) Déplacer \B Déplacer If-'“
¢ Joindre M Supprimer 2, Supprimer

Habillage ~ i Objet Branche

» Couper un conduit

Couper un conduit

Sélectionnez un conduit qui sera séparé en deux conduits sans espacement.

Joindre 2 conduits

Sélectionnez deux conduits de section identique, ils ne formeront plus qu'un.

Actions sur les conduits



https://www.autofluid.fr/video-manuel/DXYJdkPEdQQ

Dessin bifilaire aéraulique

Ily a 3 types de commandes de dessin dans ce ruban:

AUTOFLUID Dessin
» - Y
éraulique ~ ol o
) S XD
G :"’ Reprise Routage C 1 L ':” ?_‘ o e
Routages = Informations Raccords = Habillage -

L] L] L] L]

L] L] L] L]

[ ] L] [ ] L]

L ] L] [ ] L ]

L] L] 00 0 0000000000000 00 0000000000000 00 000000 L]

L] L] L] L]

L ] L] [ ] L]

L] L] L[] L]

° ° ° °

L ] [ ] L ]

. :+ Reprise Routage . .

L[] L] L[]

L] L] L]
Le routage permet de dessiner une La commande de reprise permet Les autres sont des commandes ponctuelles ou
gaine circulaire quelle que soit la de se «raccrocher» au conduit et de d'habillage. Exemples : Coude, Té, Casse, Clapet,
forme du réseau. continuer le routage. Calorifuge, Flocage...

Cette commande est composée de
nombreuses options (coudes, réduc-
tions...) permettant de modéliser la
gaine au fur et a mesure

de sa construction.

Elle dessine en fonction de la gestion
des calques et permet d'insérer le
texte correspondant au dessin.

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Dessin bifilaire aéraulique

Air extrait
BO0XTO00
Ai1ED

Exercice de dessin d'un réseau /
de gaines

Y Ak axiran
7005900

Pour dessiner la gaine ci-contre, il faut 4 étapes.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Dessin bifilaire aéraulique

Etape n°2

Repartez d'une piece «divergente» et comme a 'étape 1, allez jusqu’au bout

Etape n°]
Commencez par la plus grande section et allez jusqu'au bout d'une branche
(jusgu'au bouchon).

Ar axtrai
00700 o S pryprmery
r RE] ——e
i f

de la branche.

‘ S 2| |
i . ™ 1l m i

700700 S —

I y

g
|

__lf

- 'r\.

\(‘i‘{-ﬁ———mm]———i—}fn el 1

@ Dessin aéraulique 1/10 @ Dessin aérauligue 2/10

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/c_GpIjHrr3I
https://www.autofluid.fr/video-manuel/SclxrFDzANc

Dessin bifilaire aéraulique

Etape n°3

Faites chague piquage. Deux méthodes :

1. Vous pouvez partir de la grille pour aller
vers la gaine principale (obligatoire en cas
de souple).

2. Partir de la gaine pour aller vers la grille.

@457

@200 ﬁ
1] ——

ad
i

== 325

o
R4k

@25
@125

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/vMHSFs2HIUk
https://www.autofluid.fr/video-manuel/PUBVhcnbsBo
https://www.autofluid.fr/video-manuel/xHXxt58p2lE
https://www.autofluid.fr/video-manuel/CN3wfLGTeFI
https://www.autofluid.fr/video-manuel/aExubh9tc-4
https://www.autofluid.fr/video-manuel/zIiHUD_RWRA

Dessin bifilaire aéraulique

Etape n°4

Habillez la gaine de ses accessoires : clapet, registre,
flocage, grille sur réseau...

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

pSaresesssesstes! @
Q N



https://www.autofluid.fr/video-manuel/g35dQPJf6p0
https://www.autofluid.fr/video-manuel/g35dQPJf6p0

Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire

Ily a 3 types de commandes de dessin dans ce ruban:

AUTOFLUID Dessin

H&Aémulique -

Le routage permet de dessiner une

| + Verticale Circulaire - i @] ,-':r-' L_Jq [D Y -3 -"' f ,-' — A
i ] ATy = onduit oblique : B Pl « ¥ P = o
o S . ) Y B : sl g

;"’ Reprise Routage = =] 5T :m: (o (4 I -

Informations Raccords = Habillage ~
L] L] L]
L] L] L]
L] L] L]
L] [ ] L]
L] 00 0 0000000000000 00 0000000000000 00 000000 L]
L] L] L]
L] L] L]
L] L] L]
[ ] L] [ ]
L] L] [ ]
L] L]
=1 Reprise Routage . .
. °
L] L]

La commande de reprise permet Les autres sont des commandes ponctuelles ou d’habillage.
de se «raccrocher» au conduit et de Exemples : Coude, réduction, tampon de visite...

canalisation quelle que soit la forme
du réseau.

Cette commande est composée

de nombreuses options (coudes,
réductions...) permettant de modéli-
ser le tube au fur et a mesure de sa
construction.

Elle dessine en fonction de la gestion
des calques et permet d'insérer le
texte correspondant au dessin.

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

continuer le routage.




Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire

Exercice de dessin bifilaire gravitaire

Pour dessiner la gaine ci-contre, plusieurs étapes sont necessaires.

v _/
I

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire

Etape n°] Etape n°2
Commencez par l'extrémité la plus éloignée pour finir par la fin du réseau. Faites chague branchement. Deux méthodes :

1. Partir du symbole pour aller vers le collecteur principal

2. Partir du collecteur pour aller vers le symbole

/

//

¢

EU —EU#

@ Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 1/7

Dessin bifilaire et unifilaire
gravitaire 2/7

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/9kWy3c_toS8
https://www.autofluid.fr/video-manuel/XCY4EIAHgzY

Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire

Etape n°3

Ajouter les autres branchements.

/

/
/

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

/
FEU—"

| ©



https://www.autofluid.fr/video-manuel/0tM361x-jqw
https://www.autofluid.fr/video-manuel/6_0liW69xos
https://www.autofluid.fr/video-manuel/29_HFOJEVMI

Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire

Etape n°4 Etape n°5

Utiliser la commande «CHANGER» pour adapter le réseau. Ajouter les accessoires.

@ Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 6/7 @ Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 7/7

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS


https://www.autofluid.fr/video-manuel/S72rHf3XyDk
https://www.autofluid.fr/video-manuel/lP5IzQBRT8I

Dessin d'une nappe d unifilaires

Ily a 3 types de commandes de dessin dans ce ruban:

AUTOFLUID Dessin
' ‘ E al (A (7 i N R SN~ A ROy
H& Aéraulique - d itai 1 oINANERIINNG e N T
i : 3 2 < KPP Do
RRR O | Réseau & f 2 s
. > a M CG:Le
Routages = Informations Raccords ~ Habillage ~ Matériels -
L] L] L] L]
L] L] L] L]
L] L] L] L]
L] L] L] L]
[ ] L] 00 0 0000000000000 00 0000000000000 00 000000 L]
. . . .
L] L] L] L]
L] ° L] [ ]
L] L] L] [ ]
L] ° L]
. =1 Reprise Routage . .
. . .
Le routage permet de dessiner une La commande de reprise permet Les autres sont des commandes ponctuelles ou
tuyauterie unifilaire (ligne), quelle que de se «raccrocher» a la ligne et de d'habillage. Exemples : Coude, Réduction, Vannes,
soit la forme du réseau. continuer le routage. Thermometre...

Cette commande est composée de
nombreuses options (coudes, réduc-
tions...) permettant de modéliser la
tuyauterie au fur et a mesure

de sa construction.

Elle dessine en fonction de la gestion
des calques et permet d'insérer le
texte correspondant au dessin.

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Dessin d'une nappe d unifilaires

Exercice de dessin d'une nappe d'unifilaire

Pour dessiner la nappe ci-dessous, plusieurs étapes sont nécessaires.

FC

ECY

G2
EC

CHD

BC2
=

MDD

EC
(32— 2 —002

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



Dessin d'une nappe d unifilaires

, PP ’ . .
Etape no'l Définir la nappe, c'est indiquer :
Définir la nappe : 1. Le nombre de tubes
(AUTOFLUID: Définition d'une nappe d'unifilaires 2 ) 2P h tub
. Pour chaque tube :
e e e - Le nom du réseau (du calque)
@ Nappe 1 MNappe 2 I Nappe 3 | Ajouter/Modifier _La spécification
> Sens du tracé ———————= _ La section
Tube 1 10
(0] [Eauchaudeni -] [AcER - [ona 7] & - Une valeur dépaisseur d'isolant (s'il y en a)
Tube 2 3. Une distance entre chaque tube
0 | [Esuchauden2 ~| |AciER ~|[DN40  ~] En.

Tube 3

¥ [0 ] [Esughcse N1 ~| [aciEr ~| [N ~] &

Tube 4

W [0 ] [Esughcse N2 -] [AciEr -] N0 -] &

Tube 5

W [ 0 | |Condensats ~| |aciErR ~)[oNdD <] B [ ]

Tube &

0 Eau chaude n™1 ACIER DM 40 I:I
Distance de Calo. 3 Calo. [mm]
De132 De2?33 De3ad Deda5 De5a6
(8 | [73 | [8 | [48 | [ | o
Nappe d'unifilaires 1/5
Entre-axes symboliques minimum conseillé: 240
\ /

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/yOxLxadgDSU

Dessin d'une nappe d unifilaires

Etape n°2 Etape n°3

Tracer le chemin principal. Ajouter la branche supplémentaire sans faire de piquage.

%" il =i

i i

1] 111
]hﬁ:“_',—;.—_;—_; i i e e e ]1|_]=__ oo e se e e e o _U]}
e e e e e e 1] e e e s

@ Nappe d'unifilaires 2/5 @ Nappe d'unifilaires 3/5

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/63PnMg_k2RI
https://www.autofluid.fr/video-manuel/4QsqmEa8fcE

Dessin d'une nappe d'unifilaires

AUTOFLUID Dessin

| ] T - = - L] P -~ o~ ; ‘ L} E_A £ A
H@Aéraulique - \"‘; Hydraulique - E;:’%?;Sanitaile . O Verticale Circulaire - 1 a @ @ [ s |6 '- o == N

i 55 < 7 Conduit obli s P ol 1 i e a8 =
PRRD DD By [ L ke g, TOLM B C kKQHEE

=+ Reprise Routage x c X [ j C G o= ¢ i = S B

Routages = Informations Raccords -« Habillage = Matériels -

lE_‘PiquagErTél_ Culotte 000000000000000000000000000000000000000000

Croisermnents coupés EEEEREERETE

Etape n°4 Etape n°5

Faire les piquages ponctuels avec la commande reprise dans les outils Gérer les croisements.
Raccords (fonctionne pour unifilaire et bifilaire) :

m 103 193 {|—ECt EC1 EC1 EC1 =

it zo3 zo3 EC2 EC EC EC,
It 193 193 Tty G1 EG1 EG1
W gy
-m- Z93 Z93 == | = p—EG2 EG2 EG2 =
-m- —(ND anND _=1—= | CND CND CNC
i
oo WS Sn
1] 'S ] Z._
1L T
Nappe d’unifilaires 4/5 Nappe d’unifilaires 5/5

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/_N-hJpfcWfw
https://www.autofluid.fr/video-manuel/IUkBWzItAFQ

Dessin d'hydrocablées

Exercice de dessin : nappe d’hydrocables e B i
Pour dessiner la nappe ci-dessous, plusieurs étapes sont nécessaires.

RODTY HH

i | )
it i i
ik T ;
\ 1\ / r
SN )
N y. j
ngézﬂ:%:::ﬂ/ ::-::-’*”'/
ﬂﬂﬂﬂﬂ H‘\\ “"\\\
\
VN
Lo
1 1
; 1

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Dessin d’hydrocables

AUTOFLUID Dessin

{:j} Verticale Circulaire - % -- E | \ — B &8 H E ‘Ill"

<, 7°, Conduit oblique : 3 - 14 I = i
=1 Reprise Routage i C G /o o

Informations Raccords = Habillage =

Etape n°l Etape n°2 Etape n°3
Positionnement des boites Positionnement des nourrices Commencer a dessiner la nappe de la nourrice vers un des points d'arrivee.

Dessin d’hydrocdblés 1 et 2/5 Dessin d’hydrocdblés 3/5

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/ppwUw7OT6xI
https://www.autofluid.fr/video-manuel/J2Ni2nJGQ8Q

Dessin d’hydrocables

AUTOFLUID Dessin

H%Aémulique = -\"‘, Hydraulique - E_égfianitaﬁre .| {J Verticale Circulaire ~ l 3 AP =i
onduit oblique ™~ 5 IEI ; KD

- -E?." Dy I ) = i) =~ Réseau
it : 2B =1 Reprise Routage = M - C G L

Informations Raccords = Habillage =

:+F!.Epri5.eF!.|:|utage 00 0000000000000 00000000000000000

Etape n°4

Alimenter chaque point d'arrivée avec la commande de reprise.

.
N g .
——

\.Q'\\.% N

= J—
-

e —a—a - a—a— g

\
\ @ Dessin d’hydrocdblés 4/5
1
1

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/-bWsqr95WIU

Dessin d’hydrocablés

AUTOFLUID Dessin

10 @A S a7 BEE S b 0 pamtar

EB /’/""_,V‘A" -;-r.‘!"’ lEemEi GM%NHH )3 > Déplacer
o8 C Gz (T - LB o FR D 5% 1@ 3§ 7 Jindre X Supprimd
Habillage ~ Matériels = Robinetteries ~ Objet ~
EHHZIUtEF-DECElEF 00 000 0000000000000 0000000CCGCTS
Etape n°5
Ajouter un hydrocablé a la nappe.
.Th'LTT
*IH ]
.lhT{ 1
hiL \
S
S,
\\\\\\:\
. 0
e ——

Dessin d’hydrocdblés 5/5

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

::é' Repositionner Repositionner des hydrocdblés

Un réseau dessiné peut
étre repositionné.

AUTOFLUID Calculs - Réservations et Quantitatifs
EIJ Acraulque £ LT Renseigner un nouvel objel . Repéres attrihués
& [Z] Hydraulique S ! Description du réseau 5 Tableau des ré:
[m (2] [4 Sanitaire 2 B Tebleau Pertes de charge )

Dimensionnement v  Fil d'eau Pertes de charge v CQuantitatifs ~

"3’ Section hydrécablé = Tableau des hydrécablés

+

Une fois le réseau tracé,

Le quantitatif peut ensuite étre
renseigner les diameétres. extrait.

QUANTITATIF RESEAUX

Zones concemées: TOUTES

TUBE MULTICOUCHE

Désignation Dim.1 | Dim.2 | Dim3 | Quantité [m] | Surfaces[n¥] | Poids[Kg]
CONDUIT 20 11.45 -
CONDUIT 25 36.00 -

Quantitatif hydrocdblés



https://www.autofluid.fr/video-manuel/VmjAdogjJbg
https://www.autofluid.fr/video-manuel/yzORRK5mkWA
https://www.autofluid.fr/video-manuel/woSXhE96nxU

Croisement des réseaux

AUTOFLUID Dessin

%7 A

Croisements coupés Croisemnents cachés

Couper par 2 points v " Cacher par 2 points

Deux modes de croisement sont possibles :

« Traits pointillés

. Coupure avec retrait. Deux fonctionnements (quel que soit le mode choisi) :

« Cas simple : un conduit croise un autre conduit

- Sélectionner le conduit a modifier (celui du dessous).
Croisements - Sélectionner le conduit «seuil» (celui du dessus).

- Autres cas (entourés dans 'image)

- Sélectionner le conduit a modifier (celui du dessous)
- Valider (pour traiter seulement l'entité sélectionnée)
- Pointer la 1ére intersection puis la 2eme

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/zDZ5-eC_gUg

Définir des zones

Le quantitatif (réseaux et matériel) utilise les zones. Celui-ci peut se faire Aprés avoir donné le nom de la nouvelle zone, vous devez sélectionner
en fonction des calques (gelés ou non) et de zones. des points décrivant le contour de la zone.

— Si le dernier point donné n'est pas le méme que le premier, la zone
ion inotation )
3. o . -ﬂ P — se cloturera automatiqguement.
il * e l . : (F Restructurer un coneuit 30
Préférences Geslion Réseau Traitement de fichier  Conduits 20
e . - B B Variables d'origine

Paramétrages ~ Gestion  Informations Visualiser - Réparer =

Deéfinition des zones

AUTOFLUID: Zone P

Zone
TOUT

AUTOFLUID: Mouvelle Zone x

Mom de la zone 3 definir : |Zu:une 2 |

e

[ Ajouter ]I Supprimer ]

[ Garder les zones visibles

Fermer

Définition de zones

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/SeLVSf3eMp0

Quantitatif réseaux

AUTOFLUID Caleubs - Réservations el Quantitatifs
= [2] Adraulique _E_ - Lf Renseigner un nowvel objet 7
Hydreulique 1 7 Descnption du réscau et o enatériel |
Sanitaire

Dimensionnement »  Fil d'eau Pertes de charge = Quantitatifs *

Calcul DZLTACAD  __
- S5 Tableau Pertes de charge dracablés

Tableau des réseaux et du matériel R

Les objets dessinés sur un calque GELE ne seront pas comptés.

Vous pouvez donc quantifier en fonction d'une zone et des réseaux
(via les calques).

Quand le dessin est terminé et que vous souhaitez créer un tableau listant
les différents éléments créés dans l'espace «objet», cliquez sur l'icdne
«Tableau des réseaux et du matériel» :

1. Cochez Quantitatif Réseaux
2. Choisissez la zone concernée

3. Choisissez le type de tableau (dans l'espace de présentation

AUTOFLUID: Quantitatifs
1 Titre

[QUANTITATIF RESEAUX

] |C|a|:-et coupe feu

Il |Déserrfl.|mage

| |F!egie-1|'a

[ ] |G|1'Ile de soufflage

] |E-:-L||:I'|e d'extraction

] |C:|1'Ile de reprise

] |C:n'||e de transfert

[ ] |F!-:u|_'-inett-3n'e

| |Tenninau'»:

0 ]
0 =)

Fone concemee

Tin™ Tin“2

Type de tableau

(®) Tableau CAD E 0

ici TQUT
de votre logiciel CAD ou dans Excel) O Tableau Excel
4. Cliquez sur Ok et positionnez votre tableau. 3 4
Le tableau ne se mettra pas a jour en fonction des modifications ultérieures o
Quantitatif réseaux

de votre dessin : si vous devez faire des modifications, supprimez le tableau
et refaites-le.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/OWxYdRDKDds

Quantitatif matériel

Pour quantifier le matériel (Grille, Clapet, Registre, ....), il faut d'abord
le repérer.

Pour cela un bloc attribué est nécessaire.

Un certain nombre de blocs attribués sont livrés avec AUTOFLUID, vous
pouvez les utiliser tels quels, ou vous en servir comme base pour en créer
de nouveaux.

Pour repérer du matériel lors du dessin, il faut définir quel bloc pour quel
matériel :

AUTOFLUID Gestion - Annctation

ﬂh @). i m «» 5 Restructurer un conduit 20

(0§ Restructurer un conduit 30

Préférences Geslion Réseau Traiternent de fichier  Conduits 200

B B Variables dorigine
Paramétrages  Gestion  Informations Visualicer - Héparer =

Repéres attribués

AUTOFLUID: Repéres attribugs

L]

L]

L]

° Clapets Reqistres

:oaoooooooooooaooooo) Izl | AF-CCF = I_:f_] |
Grilles soufflage Grilles repris

@ [ 1] [arsou - @ [

Quantitatif matériel 1/2

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

Sélectionnez le bloc attribué devant repérer le matériel avec :

AF-CCF -

AFCOL -
AF-EXT

AF-MAT
AF-REG

AF-REFP
AF-RESA-SIA
AF-RESA

Sila case est cochée, le repére s'insérera en méme temps que l'on
dessinera le matériel.

Le bouton m permet d'insérer le bloc concerné apres avoir dessiné
le matériel.



https://www.autofluid.fr/video-manuel/k9OBAkFc7ho

Quantitatif matériel

AT D CH TR R o R S OB 3 Le tableau ne se mettra pas a jour en fonction des modifications ultérieures
m . Renseigner un nouvel obj ¥ Repéres i fred) Gesti . . . S . .
= ol s % de votre dessin : si vous devez faire des modifications, supprimez le tableau
[P Hydraulique Coleul  DZCACAD ' Descnption du réscau ]
= [ sanitaire . S5 Tableau Pertes de charge % lable dcablés et refa|tes-le.

Dimensionnement v  Fil d'eau Pertes de charge

Quantitatif matériel 2/2

Une fois le matériel repéré, vous pouvez le lister dans un tableau.

1. Cochez le matériel a lister
2. Choisissez la zone concernée

3. Choisissez le type de tableau (dans l'espace de présentation de votre
logiciel CAD ou dans Excel)

4. Cliquez sur Ok et positionnez votre tableau.

Les objets dessinés sur un calque GELE ne seront pas comptés.

Vous pouvez donc quantifier en fonction d'une zone et des réseaux (via les
calques).

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/P9Pxce1IbhM

Calcul et ecriture des fils d'eau

AUTOFLUID Calculs - Réservations el Quantitalifs

I 2] Adraulique r L LE Renseigner un nouvel objet Repéres attribués +7) Gestion
Hydraulique | == DZERCAD "\ Desertion duriseau Tblesu des résen et du matéril

= [Z [F sanitaire 2 i Tebleau Pertes de charge ' S Tableau des hydrocablés
Dimensionnement v  Fil d'eau Pertes de charge » Cuantitatifs v

L]

L[]

L]

L] -

L]

o000 00

Calcul

Fil d'eau

Cette commande permet de calculer les différents niveaux

d'un réseau gravitaire. En désignant quelques points
stratégiques, la commande calcule le nouveau fil d'eau
en fonction des troncons.

Calcul des fils dequ

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

L

W WL

338.6

Unsl Eaam: 3&6



https://www.autofluid.fr/video-manuel/WipxMlZ-xuA

Ecritures

AUTOFLUID Gestion - Annotztion
4 Trancférer dans réceau cible 2F Rendrecourant [ | 1| El B ] Cadie "B Textes nappe 4=
Al B T |4 3= g
Al S

“¥% Geler résean cible = lsoler réseau =14 1 Lignederq T L Fildeau
L 3 5 Fendlre 2 Lig peel ol o Tl Linéaire fel
~g Verrouiller réseau cible ¥& Comme avant f7 (@) Rechercher " Repéres attribués B Ml o
Lalques des réseaux = Ecntures = Nudes =

Manudl d'utilisation

Prenons l'exemple d'une gaine circulaire : r ' - = 52 |
Sélectionnez l'entité concernée, la boTte de wl B fé‘\
dialogue ci-dessous s'ouvre avec les rensei- Sélectionnez: ~ [ Justification: o/ Hauteur:
gnements déja connus. 1 7] Tete 1 (A Eﬂlﬁi‘tlu; | @ Gauche @ Peti
() Droite Mayen
[7] Section circulaire 200 | ; s
1 Milieu ) Grand
Arase sUpereurs 2R
O F it | Encadremert Ligne de rappel
[ Niveau & l'axe |EEE | i@ Fin () Pairtt
7] Arase inférieurs 0.0 | ) Epais @ Reéche
© onte
Mombre de lignez):
[[] Texte 2 Commentai ) . . )
mmeriaire | '?1 2 -_-3 '.'4 5

[] Muttiple @l Cadre ][ Ligne de rappel ][ Cadre + Ligne ][ Texte seul ] [ Amét II

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Ecritures

1. Choisissez les textes a écrire : cochez les textes voulus.

A savoir
2. Choisissez l'aspect du texte : Calcul des arases l'une par rapport & l'autre en fonction de la section :
- Hauteur et justification pour que le calcul s'exécute correctement, vérifiez l'unité de l'arase dans
les préférences (variables de calcul).
- Type de cadre
- Type de ligne de rappel Valeurs définies par défaut et modifiables dans les préférences

- Nombre de lignes (ou en cliquant sur) 5| Variables |

3. Choisissez une présentation :
« Le style de texte

- Texte seul
_ Texte encadré « Le type de texte (simple ou multiligne)
- Texte souligné avec ligne de rappel « La hauteur et la justification

- Texte encadré avec ligne de rappel « Le format de a section

« Les préfixes et suffixes

« Le type de cadre

@ Textes @ Textes variables

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/0ROKUk22zEA
https://www.autofluid.fr/video-manuel/okE1-WI3i7Y

Cotations

AUTOFLUID Gsstion - Anmotstion AUTOFLUID gére la plupart des variables de cotation des logiciels CAD.
l%‘q EI E) ] Cadie I Textes nappe T |¢_;| i

B ... - Manue d utlsation Les suivantes sont modifiables :
3 (@), Rechercher () Repéres attribués = H4
Mise en page Ecntures =

A Fenétre

« Style de texte de la cotation

. « Hauteur du texte
(' AUTOFLUID: Cotations 2 ) — _ « Unité du texte de la cotation
: | 4 Configurer la cotation
i « L'aspect des marques
S o
« La dimension des marques
Hauteur [mm] g
« Le zéro avant la virgule
Coter en:
) Métre “ICM @ MM - La visibilité des lignes d'extentions
Measgnca A savoir :
) Poirt @ Féche () Trait
Pour ajouter un style de texte a la liste, il suffit de créer un nouveau
_ style avec la commande «STYLE» de votre logiciel CAD (la hauteur doit
(] Supprimer zéro avant virgule atre égale 3 O)
[] Supprimer lignes d'extensions 9 '
La hauteur de texte demandée est la hauteur voulue sur le plan papier :
L El celle-ci tient compte de 'UNITE et de 'lECHELLE du dessin.
. e |

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




| es commandes de modification

AUTOFLUID Dessin

% 3, F % Changer %% Sélectionner + action ' I 1 |4—p

B Pl £ Couper > Déplacer % Déplacer &l Copier
T K ek <[> Coup P P p

_?L' % S R ﬂ_] 3[€ Joindre > Supprimer | 3 Supprimer

Matériels + Robinetteries = Objet ~

Textes  Linéair|

Branche = Textes = Cotes
[ ]
[ ]
[ ]

x Supprimer un objet

Changer un objet

t") Déplacer un objet

Changer

Remplacement d'un objet par un autre.

« Changement de section:

- Un conduit
- Une piece

- Modification des écritures :

- Modifier un texte avec mise a jour du

cadre et/ou de la ligne
de rappel

- Déplacer un texte avec mise a jour de

la ligne de rappel

- Repositionner une ligne de rappel.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

Deéplacer

« Déplace un objet sur conduit (clapet, réduction,
calorifuge ...) et adapte le graphisme environnant

« Déplace un conduit entre deux objets et adapte le
graphisme environnant.

Supprimer

Supprime un objet (coude, conduit, clapet ...) et
adapte le graphisme environnant.




| es commandes de modification

Autres exemples :

W Changer un objet

Remplacer un objet par un autre l“ lﬂ |
TN T T I - e

BS [
' 1 : 1
Cliquer sur: Il deviendra instantanément :
Cliquer sur: Il deviendra instantanément : Un coude vers le haut Un coude vers le bas
Un coude vers le bas Un bouchon
Un coude Une descente Un bouchon Une extrémité
Une descente Une montée Une extrémité Un coude vers le haut
Une montée Un coude

Cette commande fonctionne sur un grand nombre d'objets AUTOFLUID
et sur tous les types de routage (circulaire, rectangulaire, tube, gravitaire
ainsi que sur les unifilaires).

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




| es commandes de modification

Ily a deux types de fonctionnement : le fonctionnement en boucle décrit Autres exemples :

page précédente ET le fonctionnement par menu décrit ci-dessous :

Coude

Descendre / Monter

Tes 45% + tampon

Tes90° + tampon

Dans ce cas précis, le Té n'est pas orienté correctement, cliquez
simplement dessus pour en changer le sens :

— Changer : remplacer un objet par un autre

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/z8EmvNJNgRo

| es commandes de modification

W Changer un objet

Changer de section -

Le changement de section se fait sur le conduit et ensuite —.
les pieces s'adaptent. Il n'est pas possible de changer direc-

tement la section d'une piece sans passer par ['étape du

conduit.

Commencez par cliquer sur un conduit, choisissez la nouvelle
section : la modification s'exécute. La ligne cliquée ne bouge
pas, ce sont les deux autres qui s'adaptent.

Ensuite, pour adapter les objets adjacents aux conduits déja _ : It
modifiés, cliquez dessus. | IL

@ Changer : changement de section

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/550uiHLyQLo

| es commandes de modification

» Changer un objet

Air extrait '

- 02
Modifier un texte @355
En fonction de la position de votre «Clic», les actions seront adaptées AI 1 2 E 2 3
aux besoins :

1.Modifie le texte avec la commande de modification de votre logiciel
CAD, puis ajuste le cadre et la ligne de rappel. 4

D=1500m3/h
*3

2. Partie verticale du cadre.
Permet de déplacer l'ensemble (texte, cadre, ligne de rappel).

3. Partie horizontale du cadre.
Permet de déplacer le texte et le cadre puis la ligne de rappel s'ajuste.

4. Permet de déplacer le départ de la ligne de rappel sans modifier
les autres segments.

5. Permet de déplacer lintersection des 2 segments de la ligne de rappel b
sans modifier le départ, ni la pointe.

6. Permet de déplacer la pointe de la ligne de rappel sans modifier

les autres segments.
Changer : modifier un texte

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/hs6Ld7sT6aM

| es commandes de modification

x Supprimer un ohjet \> Déplacer un objet

Supprimer un objet Déplacer un objet sur un conduit

Permet de supprimer un objet AUTOFLUID en cliquant seulement sur une
des entités composant l'objet. Suivant les cas, une mise a jour s'effectue.

Avec mise a jour :

@D

i | |
T [T T ]
I I I

Efface toutes les entités du clapet, et «referme» le conduit.

Sans mise a jour :

@ Supprimer un objet @ Déplacer un conduit ou un objet

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/DnVDtDR721Q
https://www.autofluid.fr/video-manuel/qecgWKCWoJo

Réservations

AUTOFLLID Calcubs - Réservalions of Cuanlitatils

2 S M 1 e Gl Do S zo o Réservations avec les réeseaux

l,-_‘ Hydraulique '\ Descniption du réscau Tableau des réseaux et du matériel 0 D Dans les murs

Calcul ~ DZLTACAD Sans réseaux
Sanitaire 2

Dimensionnement v  Fil d'eau Pertes de charge v Quantitatifs v

A Réservation triangulaire sol

Q Réservation rectangulaire sol (avec réseaux)

@ Réservation circulaire sol (avec réseaux)
00 0000O00OGCOIOIOOGIOSNOIO

D Réservation rectangulaire rur (avec réseaux)

O Réservation circulaire mur (avec réseaux)

Réservations avec les réseaux

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

ER, Tableau Pertes de charge 5 Tableau des hydrocablés T "W Modifier

Réservations v

Reciormgalbalre

df=-38h

AlTER {133}
(p2) (p1)

Apres avoir défini une distance entre le conduit et le bord de la réservation
(dans les préférences), il suffit de sélectionner 3 points communs au conduit
et au mur pour gue la commande calcule la dimension de la réservation,

la dessine et la repére.

Le repérage permet de lister dans un tableau, dans Excel ou dans votre
logiciel CAD, les réservations.



https://www.autofluid.fr/video-manuel/1Ni5m4uoUyU

Réservations

AUTOFLLID Calcubs - Réservalions o Cuanlitabils
[m 2] Aéraulique = L} Remseigner un nouvel objel () Repéres attribués =) Gestion B & o Dams e sl
@ [P Hydrulique D b 1\ Descnption du réseau ER Tobleau des réseaux et du matériel R © [ Dans les murs
@ [2 [Z sanitaire = 57 Tebleau Pertes de charge & I Tableau des hydrécablés [ e Modifier
Dimensionnement v Fil d'eau Pertes de charge v Quantitatifs v Récervations v

00000000

000000000000 00000000COCKOCCCTS

4 2@ N
AUTOFLUID: Réservations

Sans réseaux

Position de la réservation

Dans la dalle @ Dans le mur

Forme de la réservation

@ Camée / rectangulaire

Réservations sans les réseaux

71 Circulaire

Cette réservation sera dessinée et repérée comme les «réservations avec
les réseaux».

Triangulaire

Dimensiong en CM
Le repérage permet de lister dans un tableau, dans Excel ou dans votre

- , . d1 15 ] 11 o0 ]
logiciel CAD, les réservations.

2

AP ]

Unité de I'arase: MILLIMETRE

Calgues
|A-RES -
Coter:
|¥| La réservation |¥| Sa position 3 |'axe |A—F{ES-COT - |
Réservations sans les réseaux
Ok | Arét
| G J

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/uNRR-YHq4ug

Terminaux

AUTOFLUID Dessin
¢|> Couper > Déplacer '} Déplacer I, Copier

@ % 12 1 G4 )< Joindre X Supprimer 3¢ Supprimer
Matériels = Robinetteries + Objet « Branche = Textes = Cotes

G F ”k Changer %z Sélectionner + action |1—h|

Textes  Linéair

°
! ! Boite & t . AUTOFLUID: Boite & terminaux =
oite a terminaux
i S = Position \1)
() Verticale @) Horizontale
. L. ;. Matériel a
1. Indiquez la position du matériel 2

() Ventilo-convectsar
, - Lo N L
2. Sélectionnez le type de matériel on carrossé

Camossé

Awec Plenum

3. Sélectionnez 'épaisseur voulue
() Unité de traitement d'air
4. Cliquez sur l'image pour positionner ['élément.
La position de l'objet est indiquée (centré entre 2 points
ou dans un angle), ce qui vous guidera sur les trois
points a cliquer. ) Cassstte

Sans plenum

Avec plenum

() Radiateur 7
Alimenté par Dimensions en [mm]

Ep.réel @ 2tubes b= | - ]
Eéments Pt ) 4tubes A= EI B= EI
Habillés ) 2tubes / 2fiis c- o] b= p_ ]

Panneatx

Boite a terminaux

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/XLBdbQDh5ks

Mise en page

AUTOFLUID Gestion - Annotation

1. Sélectionnez une présentation ou créez-en une B B 5] Cadhe

"I Textes nappe T

s El I L d o - Fild!
enétre llgll: Elﬂiﬂd —~ L sfau Tﬂtb Lil'éﬂ‘l!
{7} (@) Rechercher  77) Repéres attribués ¥

Mize en page

BRI

T 4
L el Manue o' utilisation

H i e

2. Sélectionnez le format voulu

3. Sélectionnez si désiré la création d'une fenétre «Tracée» ou «Non tracée». Ecntures ~

HMides =

Ce module permet de créer une mise en page rapide avec :

« Un double cadre

« Une fenétre (mise a ['échelle automatique)

Fenétre

+ Un cartouche (si le nom est précisé)

'd N\

AUTOFLUID: Mise en page 2%
pag )
AL/

Mize en page dans:

[ Pré=sentation?

) |

MNouvelle présentation ]

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

Cartouche
I Parcaourir... ] |c::"-AUTD FLUID M plus*cartouche ' AFcartouche dwg | _ o
r f'é"\ ﬂ @ A savoir : Le cartouche doit étre un bloc.
Format Fenétre Le point bas droit du cadre extérieur
@A) Al EA2 @ A3 7] Avec une fendtre du cartouche doit avoir pour
: - - : coordonnées: (0,0).
M 5 i@ 2 [ : . . .
e forl ] . hachu 2 R e i Ce point coincidera avec le point
Point de base au (150 bas droit du cadre intérieur
@ 0,00 (™) Saisir du format. |




Comprendre et exploiter un réseau 2D

Qualité du réseau 2D A savoir :
Pour le bon fonctionnement de DZETACAD, A_UTOCOUPE et AUTOBIM3D,  Les pieces suivantes doivent étre dessinées avec AUTOFLUID version
il faut que la structure de votre réseau 2D soit respectée. de patch ¢.12 minimum pour étre compatibles avec AUTOBIM3D

ou AUTOCOUPE :

Se reporter aux chapitres : - Registre vertical

- Clapet coupe-feu vertical

« PREAMBULE AU DESSIN BIFILAIRE Flocage et calorifuge

+ STRUCTURE D'UN CONDUIT - Robinetterie

Branchement de gravitaire.
« ACTION SUR LES CONDUITS

+ Les pieces doivent étre entourées de leur conduits.

Exemples :

- Autour d'un Té, il doit obligatoirement y avoir trois conduits

o)

- Autour d'un Coude a plat > deux conduits, etc...

- Les conduits obliques doivent étre reliés a, au moins, un
conduit horizontal.

= |03

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Comprendre et exploiter un reseau 2D

Définition des termes Exemple ci-dessous
, 1. L'objet graphique ‘piquage sur le dessus’ contient 3 éléments : COUDE /
» Lereseau CONDUIT / PIQUAGE

Il est composé d'objets graphiques tels que les conduits, les coudes,

_ _ 2. 'objet graphique ‘coude a plat’ contient 1 élément : COUDE
les réductions, les piquages...

L 1

+ Les accessoires ‘en ligne

C'est le petit matériel attaché aux réseaux : clapets, registres, grilles, x”;“ '|
robinetterie... g
Ce matériel, pour étre dessiné rapidement et QUELLE QUE SOIT FEEE
la section de votre réseau, est ‘fabriqué’ a la demande durant
le routage. Il est graphiquement simple, voire schématique, mais /
aux bonnes dimensions. Au besoin, il peut étre automatiquement - .

remplacé par des blocs graphiqguement plus évolués. AUTOFLUID: Infc:-rmati-:rry/résea AUTOFLUID: Infn::-rmatio?/ résea

Sectior Eléments Sectior

. . Elémerts
+ Les équipements principaux

Ils ne sont pas fournis avec AUTOFLUID. Un grand nombre
d'utilisateurs possedent déja leur propre bibliothéque.

Les constructeurs fournissent aujourd'hui les éléments dans
différents formats (DWG, RFA, IFC...) pour intégration de leur matériel
dans vos plans ou maquettes.

CONDUIT
TES{Piquage)

« Les éléments (cf exemple ci-dessus)
+ Les objets graphiques Ce sont eux qui contiennent les informations permettant :
Ils représentent le cheminement du réseau. Exemple : un coude
a plat, un coude vers le haut, un piquage...
Dans un objet graphique, il peut y avoir plusieurs éléments.

- Des modifications rapides des objets graphiques
- Le calcul de pertes de charge
- La création de la maquette 3D

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Comprendre et exploiter un reseau 2D

+ Les conduits Horizontaux
Circulaire
Rectangulaire
Rectangulaire désenfumage
Unifilaire

+ Les conduits Verticaux
Circulaire
Rectangulaire
Rectangulaire désenfumage
Unifilaire

- Les conduits Gravitaires

Les conduits gravitaires sont par définition des conduits faiblement obliques.

Représentés par :

> 3 traits

> 2 traits

> 4 traits

> 1 trait (suivant le routage :
ligne /polyligne)

Représentés par :

> 1 cercle

> 1 carré /1 rectangle

> 1 double carré /rectangle
> 1 cercle

Historiguement, les réseaux gravitaires ont toujours été dessinés avec un
graphisme de conduit horizontal. La faible pente génererait des ellipses
tellement fines sur les piéces de raccordement (coudes, culottes...) qu'elles

sont ignorées.

Il ne sera pas utile d'indiquer 'angle d'un conduit gravitaire faiblement pentu.

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

Verlicaux

Obliques

Gravitaires
Horizontaux

.E_\_J-

s
¢

)

C

+ Les conduits Obliques
Méme représentation que les horizontaux, mais avec l'information
de l'angle. Les conduits obliques sont créés de 2 maniéres :
- par les «Casse» : commandes ponctuelles ou option
des commandes de routage
- par une transformation d'un conduit horizontal.

Pour les créer vous-méme a partir d'un conduit
horizontal existant, utilisez
la commande «Conduit oblique».

Conduit oblique

Ensuite, si besoin, adaptez les piéces adjacentes
avec la commande «changer un objet». (Voir

‘ Changer un ohjet
«Exercice de création 3D»)




Comprendre et exploiter un reseau 2D

o Lesbranches

Une branche est un segment de réseaux. Elle est définie par ses extrémités : une dérivation, un terminal, ou un changement de niveau.

Exemple : d'un Té a une Crille, d'une Culotte a un Coude vers le bas. Dans le dessin ci-dessous, identifions 3 branches :

4 - |‘

C'est donner une information a un objet graphique, puis l'information se propage a tous les objets graphiques de la branche.

« Propager

Chaque branche doit étre renseignée : l'information ne passe pas d'une branche a l'autre automatiquement.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Comprendre et exploiter un reseau 2D

Informations et textes

Différenciez la commande «TEXTE» des commandes de renseignement.

Les commandes de renseignement permettent de lire ou de donner (d'accro-
cher) des informations aux éléments des «objets graphiquess.

La commande «TEXTE» récupeére ces informations et permet de les complé-
ter si besoin pour écrire. Avec cadre et /ou ligne de rappel.

Les commandes de renseignement

AUTOFLUID Gestion - Annotation

% @ 1

Il existe 3 commandes pour obtenir ou donner des informations sur un
réseau. Ce sont les commandes «Informationsy.

Preférences Gestion Réseau Traitement de fichier  Conduits 2D

- -

Ces trois boites de dialogue sont adaptées aux modules correspondants :
pour DZETACAD l'information importante est le débit et pour AUTOCOUPE /
AUTOBIM3D c'est l'arase et le fil d'eau.

Parametrages  Gestion  Informations Visualiser - Repd

Informations
™

Une information validée dans une des trois boites de dialogue est valable l o

pour les autres.
L

l Calculs

-
1 Altirnétrie

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Spécifier les arases

GUTOFLUID: Informations réseau )(\
Sections Isolant
315 51 Calorifuge
| [ Ll 35 [Mm]
Flocage
Arases

LY]

A fE e G

Ai izolant

Arase supeérieure du plancher bas. RELATIVE : 0 [Mm] - PROJET : 123.120 [Me]

Conduit a

(®) au dessus Plancher bas ~

(O en dessous de ...

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS

A Propager.. ot )

L]
1 Altimétrie

L'arase est donnée branche par branche.

Elle permet de spécifier rapidement les arases aux branches
sélectionnées, directement en donnant l'arase au clavier, ou bien
en récupérant 'arase d'un autre conduit.

L'information du niveau doit étre donnée principalement aux
conduits horizontaux, pour les autres objets graphiques, l'arase

en est déduite via le conduit adjacent.

Exemple : propager l'arase le long d'un réseau contenant un casse.

Les arases manguantes ou erronés seront parfois remplacées
automatiquement par des arases permettant la modélisation 3D.

Le dessin 2D de lisolant (Calorifuge / Flocage) ne générera pas
d'isolant 3D. Cochez la case «Isolant» si vous souhaitez 'intégrer a
votre maquette 3D.

Renseigner les arases



https://www.autofluid.fr/video-manuel/9Js02UONpWU

Renseigner les niveaux des reseaux 2D

Spécifier le fil deau

-~

AUTOFLUID: Informations réseau

Sections

[0 | « [PvC 100

PENTE cm/métre

Conduit 3

@ au dessus

1 en dessous

.
£ .
1 Altimétrie
|solart

Calorfuge
: o
Flocage
Arases
[ Asilent ] [0 | [Em ] [
| As | o | e ] [3]
[ Aae B0 |[Em |3
LA JFwo |em | [

Aisoant | [110 | [Em | [ 3]

[ de.. | [110 | [cm] |

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEOS

Pour renseigner les niveaux des conduits gravitaires, utilisez la méme
commande « INFORMATIONS RESEAU » que pour les autres réseaux.

Cette commande permet de renseigner rapidement les fils d'eau :

Spécifiez le fil d'eau de départ et la pente, puis cliquez en remontant
ou descendant le long de la branche, afin que les fils d'eau adjacents
se calculent.

Il est possible de modifier la définition d'un fil d'eau : voir vidéo du
chapitre Modifier le fil d'eau.

@ Renseigner les fils deau



https://www.autofluid.fr/video-manuel/Kk5Miy35lJA

Modifier le fil deau

AUTOFLUID: Informations réseau

.
1 Altirnétrie

Options

Fil d'eau 2150 | [Em] |

PENTE cm/métre

I

Ajouter en montant & partir de ...

Ajouter en descendart 3 partir de ...

I Changer ponctuellement la pente

| ]

| Refaire

J [ Mise 3 jour ] | Amét

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

En cas de modification graphique du réseau, la définition de son fil d'eau

peut étre modifiée.

Cliquer sur le logo/texte du fil d'eau pour :

+ Redéfinir le niveau de départ
+ Redéfinir la pente
« Ajouter/supprimer une branche

+ Redéfinir la pente d'un segment
, /

»ia
Fe:215.0
Pants 1.5 cmim

@ Modification du fil d'eau



https://www.autofluid.fr/video-manuel/xAR4o_E2wjk

Renseigner les niveaux des etages

Si larchitecte fournit une maquette REVIT

Grace au plug-in RVT-Connect nous pouvons reconnaitre et extraire les
informations de noms et de niveaux des étages, de la maquette architecte.

Gf Fonds de plan & créer - O %)
+ oo .) O Eage Blévation Nom de la vue
projet
] -285 | Plan détage: D - Sous-sol
[] | D- Sous-al -285 | Plan d'étage: Plan Masse
]  D- Sous-=sol -285 | Plan d'étage: D 55 Revétements de sols
[] 'D- Sous-=sal -285 | Plan d'&tage: D 55 Température
i C-RDC -17 | Plan d'&tage: C - RDC
] |c-RDC -17 | Plan d'étage: C RDC Revétements de sols
O |c-RDC -17 | Plan d'étage: C RDC Température
D - Miveau 1 260 | Plan d'étage: O - Niveau 1
] 'B- Niveau 1 280 | Plan d'&tage: B Nivl Revétements de zols
] /B- Niveau 1 280 | Plan d'étage: B Niv1 Température
[ | A- Toiture 575 | Plan d'étage: A - Toiture
O |oiF -275 | Plan d'étage: D1F
[ | ooF 0| Plan d'étage: DOF
13 plans Créer
< >

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

....)

Etape n°1: Créer les fond de plans en DWG

A partir de la maquette, vous pourrez générer les plans 2D de chaque étage
puis intégrer les valeurs des niveaux directement dans AUTOFLUID.

A l'aide du ruban d’AUTOFLUID dans REVIT, assurez la compatibilité entre
votre logiciel CAD et la maquette.

Cliquez sur «Créer les DWG», sélectionnez les plans 2D que vous souhaitez
extraire, cliquez sur «Créer» puis choisissez un dossier.

(R Préfixe des fichiers dwg X\
&« w A « Mag.. » FonddePlans Arc... «~ @ Rechercher dans : Fond de Pla... @
Organiser = Mouveau dossier it - e
£F Réseau = m MNiveau 1.dwg
Assistance Technique ﬁRDC'dWQ
Magquette REVIT [ Sous-sol.dwg
: FS Toiture.dwg
Fond de Plans Archi 2D
Plan CVC
Réseawx 30 w
Mom du fichier : | Maquette Projet AF.dwg o
Type: Fichier dessin dwg (*.dwg) ~
A Masquer les dossiers Annuler

J




Renseigner les niveaux des etages

Etape n°2 : Récupérer les propriétés des étages

Cette commande permet d'exporter dans un fichier LST les informations des niveaux

concernés.

Cliquez sur «Propriétés des Etages», sélectionnez les niveaux, cliquez sur «Exporter» puis

choisissez un dossier.

P < o5 Proprigtés des étages (noms et niveaux) - O >
‘ LN N 1 .’
= E&vation topographique du projet E

0 Nom it =
A - Toiture 5125 575
1 | 10F 4845 295
B - Miveau 1 4330 280
]| ooF 4550 0
C-RDC 4533 17
1| o1F 4275 -275
D - Sous-sol 4265 -285
T étages E=parter

.

INDEX DES VIDEOS

“ RETOUR AU SOMMAIRE

....’

(i ] o .
R Enregistrer Propriétés des étages (noms et niveaux)
« v

Organiser « Mouveau dossier

Assistance Technigque 2

Magquette REVIT
Fond de Plans Archi 2D
Plan CVC

Réseaux 3D e

<« Maquette REVIT » Fond dePlans Archi 2D ~ @

| Maquette Projet AF.Ist

X\

Rechercher: Fond de Pla... Q@

Mom du fichier: | Magquette Projet AF.Ist

Type: Fichiers Ist (%.Ist)

~ Masquer les dossiers
-

Enregistrer

Annuler




Renseigner les niveaux des etages

Etape n°3 : Importer les propriétés des étages

Ouvrez votre logiciel CAD puis dans les préférences d’AUTOFLUID, importez le fichier LST précédemment créé dans REVIT:

AUTOFLUID Gestion - Annotation
- = ¥, Restructurer un conduit 2D
# * AXX 1 * ( -), [/}

s (0§ Restructurer un conduit 3D

Préférences Gestion Réseau Traiternent de fichier  Conduits 2D
x = = W B Variables d'origine
Parametrages = Gestion  Informations Visualiser - Réparer «
| |
Modifier
1
AUTOTLUID: Préférences... ® AUTOFLUID: Nom et Miveaux des étages EaY ‘ Impurter la liste des étages REVIT e
é.;:\:ul:ﬁl—o:uclr'lclii::";\HHU.w | Niveau du projet = araze du sol brut Hegarder dans : FI:II'IIj dE F‘Ians A.I'Chl 2D & | @ ? - mv Ca E;I_‘_
e @ Nom - Modifié le Type
OMILUMETRE ~ ®CINTIMETRE  (JMETRE i | Magquette Projet AF.Ist 18/09/2019 12:03 Fichier L5T
() AUTOFLUID e
» Untéa pour lea planchera ot lea reacaux

(O AUTOGAINE -3 Vanabies DIAQ at IFC

Onrmonee o

I AUTOSAN

L DEEIECD Unité - METRE Unité : METRE p 3

() AUTOCOUPE

@ AUToBIMSD Monter Ajouter MNom du fichier : Maquette Projet AF Ist v| | Ourrir |

Uemicra agoés = Modifier
) Spebcicpue: Vers T IV e Mot Types de fichiers : *lst ~ Annuler
Descendre Supprimer
] = e Situer Rechercher fichier...

La liaison avec la maquette est établie. Utilisez le plan 2D comme vous le Au besoin, faites un traitement de fichier (voir page 05) comme sur un plan
faites habituellement pour un fond de plan : en Xref (recommandé), en tant d'architecture habituel. Vous pouvez maintenant dessiner avec tous les
que bloc ou en l'ouvrant. modules de la suite AUTOFLUID sur vos plans 2D.

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Renseigner le niveau des etages

Si larchitecte fournit des plans 2D

C'est dans cette bofte de dialogue que vous allez definir la structure du
batiment. Comme vous travaillez a partir d'une série de plans 2D et non pas
d'une magquette, RVT-Connect ne pourra créer le fichier des étages a impor-
ter depuis REVIT. Il va donc falloir les renseigner vous-méme.

# Madifier -» Mom et Niveaux des étages
-¢ oooo) ”"> ....)
Preférences (@) AUTOCOUPE

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

AUTOFLUID: Mom et Niveaux des étages

Miveau du projet = arase du sol brut

Etages

MNom Niveau du projet

Etage 6 144120

Etage 5 141.120

Etage 4 138.120

Etage 3 135.120

Etage 2 132120

Ftage 1 129.120

Rez de jardin 126.120

Rez de chaussée 123.120

Sous-sol -1 120120

Unité : METRE Unité : METRE
onter Ajouter
Descendre Medifier
Associer Supprimer
Ok Amét




Renseigner le niveau des etages

1. Supprimer tous les niveaux inutiles : sélectionnez le niveau puis cliquez

sur «Supprimer» et confirmer.

AUTOFLUID: Supprimer un étage

Mom et Niveau de |'étage

|Etage 3

[135.120

i

A

2. Ajouter les étages de votre batiment
fenétre «nom et niveaux des étages».

: cliguez sur «Ajouter» dans la

AUTOFLUID: Ajouter un étage

MNom et Niveau de I'étage

Mom Etage 3

Niveau [135.120

Ajouter Aét

« Entrer le nom usuel de l'étage

« Entrer le niveau du plancher bas (Arase supérieure du sol brut)

« Puis cliquer sur «Ajouters, votre niveau apparait dans la liste

Renouveller l'opération pour chaque étages.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

3. Toujours dans la fenétre «nom et niveaux des étagesy, il est possible
d'utiliser les boutons «Monter» «descendre» pour repositionner les étages

par niveaux.

Il est également possible d'associer 2 étages en cas de mezannine par
exemple. Cela permet de signifier par exemple que ['étage 5 peut-étre celui
qui se trouve au-dessus de ['étage 3 si l'étage 4 est partielle.

AUTOFLUID: Mom et Miveaux des étages

Niveau du projet = arase du sol bt

Etages

Nom
Etage 6

Etage 5

Etage 4

Etage 3

Etage 2

Etage 1

Rez de jardin
Rez de chaussée
Sous-sol -1

Descendre

Associer

Ok

Niveau du projet

144120
141.120
138.120
135120
132120
123.120
126120
123120
120120

Unité : METRE

Unité : METRE

Ajouter
Medifier

Supprimer

Amet




Renseigner les élements de ['étage

Niveaux et épaisseurs des eléments de l'étage

Un fois la liste des étages établie, vous pouvez affiner les épaisseurs des T — )
planchers et le niveau des faux-plafonds/planchers.

Dalle aupéricunc

Cette opération ne se fait pas dans la préférence mais avec la commande

«Niveaux de ['étage». Arase supérewre B | [l | (28320 | el |
Epaiseu
Arase irférieure [2200 | [Mm] ] [125820 ] [Me] ]
Faux plafond
= . e = 2450 Mm] | iz | [iMe]
AUTOFLUID Gestion - Annotation EAEE | | ITy el ]
Epaizacur [Mm
ﬂ- AKX = Arase inférieure 2400 | [Mm] | 25520 | [Mel |
# L] 1 Faux plancher
Préférences Gestion Réseau Traitement de fichier  Conduits 20 Nranc aupéricurs =0 | [Mmi_] 22470 ] el |
’ . . o Epaisseur [
Paramétrages = Gestion  Informations Visualiser - Répa JasSEEEIcE 00 | [mm1 ] 123420 ] [Me1 ]
Dialle inférieure
Arase supérieure o | Mm] | p23120 | [Mel |
Epaisseur |
Araee inférisurs [-200 | [Mm] ] 122920 ] [Me] ]
B e |
Miveaux A i bt
Ok
N\ J

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




AUTOFLUID Gestion - Annotation

% @). i a <» E, Restructurer un conduit 20

(F Restructurer un conduit 30
Préférences Geslion Réseau Traitement de fichier Concuits 2D
B ¥ v B [ Variables d'origine

Paramétrages  Gestion  Informations. i 1 - Héparer =

<

Conduits 20

Etape n°1 : Vérifier les connexions

1. Enregistrer votre fichier sous un autre nom

2. Isoler le réseau que vous souhaitez calculer :
- Vérifier les connexions
- Visualiser les conduits (en blanc) : s'ils sont rouges, refaites-les
- Reconstituer les conduits qui auraient été coupés pour des raisons
graphiques.
- Supprimer les morceaux de flocage, calorifuge...

Principe général Renseigner les tés, grilles...

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

AUTOFLUID Caloubs - Réservations el Quantilatifs
I [2] Adraulique
Hydraulique

LE Renseigner un nouvel objel %) Repéres attribués () Gestion
11 Descnphion du réscau bleau des réseaws et du matériel

Calcul i = Sans réseaux e
B [2 [ saniaire 5 Tebleau Pertes de charge ' 5 Tableau des hydrécablés B ¥
Dimensionnement v Fil d'eau Pertes de charge v Cuantitatifs »
°
.
°
°
.
°
- °
°
.
LI )

DZETACAD

Etape n°2 : Renseigner le réseau

Apres avoir dessiné votre réseau, il faut lui ajouter les informations
manguantes.

1. Le débit : cliquer sur un élément d'une branche (conduit, coude...) AVANT
de cliquer sur une intersection (té, croix, culotte), toutes les branches
adjacentes doivent étre renseignées.

2. Le sens du fluide : dans les intersections, les réductions, les transformations.

3. Les longueurs des conduits verticaux : Dans les descentes, les traversées
de plancher, les piquages sur le dessus/dessous...

4. Lavaleur «constructeur» du matériel : les clapets, registres grilles...



https://www.autofluid.fr/video-manuel/1kRPXkjoiVE
https://www.autofluid.fr/video-manuel/lHXpkf_n7Tc

['j Aéraulique - l fE Renseigner un nouvel objet 5% Repéres attribués E:ﬂ Gestion E A £¥ © Dans le sol E Gestion
! e S

E Dans les murs Tableau ¥

[] D Hydraulique ' i Description du réseau Tableau des réseaux et du matériel

Calcul D._ET" CAD Sans réseaux

[ﬂ Sanitaire % Tableau Pertes de charge 1% Tableau des hydrécablés :’\ Modifier
Dimensionnement +  Fil d'eau Pertes de charge = Quantitatifs + Réservations «

rllJ Descripticnnduréseau 00000000000000000:00o0oooooooooooooooooooooooo

=== Tableau Pertes de charge

Etape n°3 : Décrire la partie du réseau a Etape n°4 : Exporter vers Excel

Cd I.CU I.er 1. A partir de la présentation, exportez le calcul vers Excel
Quand Excel s'ouvre automatiguement, s'il vous demande d'activer

1. Sélectionnez le réseau branche par branche du terminal vers la source .
les macros, faites-le.

ou inversement.
2. La macro exécutera une mise en forme du tableau.
2. Un tableau de vérification vous permettra de visualiser les manquements

de létape précédente. Clest dans ce tableau que vous nommez votre réseau, 3. Vous pourrez faire toutes les manipulations voulues dans ce fichier

comme si vous l'aviez créé vous-méme.

3. Le réseau décrit sera redessiné dans une présentation portant son nom.

Astuces pour contourner les limites du logiciel

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/rkMssfuqITA

Création d'une coupe

1. Sassurer du reglage des altimétries de ['étage concerné

Pour verifier et corriger les niveaux d'un étage, il faut se rendre dans la boite m Ammfsm"h:mﬁm T
de dialogue «Noms et niveaux des étages» (A) et dans la boite de dialogue b G 1 L b

(0§ Restructurer un conduit 30

X ), 'E Miveaux (. P Pléféi::utl:. Gestion Réseau  Teailement defichier  Conduits 20 . -
«Niveaux de ['étage» (B). — - - W B Variables diorigine

Haramétrages  Geshion  Informations Vizualiser - Réparer =

C ﬂ MI}di‘ﬁEr > Nom et Niveaux des étages (.nu TOFLUIE: Miveaux et épaisseurs des éléments de I'étage XN
-ﬁ' oo o) oo o>

Prefr-.-rven == @ AUTOCOUPE Detles spéiesne
° Mraac aupéricurc

: Cpaisseur
v Arase inféneure

Faur plafnind
AUTOFLUID: Nom et Niveaux des étages X

Arasc aupéncurc

Epaisseur
Miveau du projet = arase du sol brut

Arase inféneure

Faux plancher

Arase supénieune

Epaisseur
Bages Arase nfénsure
Nom Niveau du projet Dalls ibéienre
i
Etage g Arasc supéricurc
Etage 5 Fratsser
Etage 4
Etage 3 Arase inféneure |-200
g:g:? Fez de chaussée
Rez de jardin
Rez de chaussée Ohe
Sous-sol -1
- J
Unité : METRE Unité : METRE _ - S . . .
i e Pour chaque objet, il faut préciser 'épaisseur et les niveaux. S'il y a plusieurs
A niveaux, précisez celui courant puis vous ajusterez par la suite.
orte outer
Descendre Modifier
As: 2900 n ! 1 H
Fi— p— i Sliln'y ani fagx plancher ni
eyl faux plafond, ignorer les cases
Ok At B S5 correspondantes.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Création d'une coupe

2. Renseigner et positionner le repere de coupe

AUTOFLUID Coupe - 3D BIM

@ W Comtruise un réveans 30 g 05 X Supprimer 30 [
F: £7er UNe coupe L - H' Liaisons entre 2 conduts 30 = o ] Prendre un cliché u
Repére de coupe rie 7 Gestion des réseaux ID
<= == Raccords - 2 W Elévation structure 20-30 @ Positionner le cliché [§

Coupe et 30 RIM ~

1. Choississez les objets d'architectures que vous souhaitez voir
apparaitre sur votre coupe

2. Choississez un nom de coupe

3. Cliquez sur OK et positionnez vos 3 points.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

Orbite 30

Ve
AUTOFLUID: AUTOCOUPE: Repére de coupe

Elément & dessiner
Rez de jardin

Dalle supérieure
Faux plafond

Faux plancher
Dalle inféreurs

Rez de chaussée

Titre de la coupe

Coupe A-A

Ol Amet




Création d'une coupe

3. Renseigner les niveaux des reseaux de la vue en plan

Pour renseigner les niveaux utilisez :

Pour un réseau Aéraulique ou Hydraulique

(AUTOFLUID: Infermations réseau X\

Sections Isolant

315 ] « [s1

Arases

= =

W

Arase superieure du plancher bas. RELATIVE : 0 [Mm] - PROJET : 123.120 [Me]

Conduit &
(®) au dessus Flancher bas o
(O en dessous de ...
Propager... Amét

Plus d'information : Spécifier les arases

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQOS

Pour un réseau gravitaire

-
1 BUdLL U Sélectionnez un conduit et en fonction du type de réseau, une des deux boites de dialogue ci-dessous s'ouvrira.

(AUTOFLUID: Informations réseau

Sections

Isolant

PVC 100

o0 |

FENTE -1 5 cm./métre

Conduit &

.

O ]

Arases

As isolant

(®) au dessus

(O) en dessous

Plus d'information : Spécifier le fil d'eau




Création d'une coupe

4. Construire et positionner la coupe
AUTOFLUID Coupe - 3D BIM

onstruire une coupe i @ “® Construire un réseaux 3D ] x Supprimer 3D @ ﬁ Vue en Plan
W, Insérer une coupe L E. Liaizons entre 2 conduits 30 . A f#] Prendre un cliché u - * Geler tous les rég
Repére de coupe Altimétrie S Gestion des réseaux 30 Orbite 3D
Raccords - 2 Wy Elévation structure 2D-3D @] Positionner le cliché -®- Libérer tous les

Coupeet3DBIM -

2- Sélectionnez les réseaux 2D de la vue en plan puis validez. La coupe se
dessine, puis 2 possibilités se présentent :

« Vous la positionnez immédiatement ol vous le souhaitez.
Seulement les réseaux

Le titre et les réseaux « Vous faites «Echap» et vous la positionnerez plus tard (dans un autre
Le titre, les réseaux et les planchers SCU par exemple) avec la commande insérer une coupe :

"--. Insérer une coupe

-+

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




RVT-Connect : description

Le ruban du plug-in RVT-Connect dans REVIT 1/2

AUTOFLUID

Import  Lier  Lier  Lier Gestion  Créer Propriétés
CAQ CAO IFC Revit desliens les DWG des étages

Intégration de base Revit Fond de plan

Permet d'importer un réseau 3D au format .DWG. Ce réseau
sera «un bloc» non-modifiable dans votre maquette.

34

Permet d'intégrer un réseau 3D au format .DWG. Ce réseau sera
O «une référence externe» dans votre magquette. Il ne sera pas
CAD modifiable a l'intérieur de la maquette mais se mettra a jour
automatiquement en cas de modification du fichier DWG.

Permet d'intégrer un réseau 3D au format .IFC. Ce réseau sera

«une référence externe» dans votre maquette. Il ne sera pas
) modifiable a l'intérieur de la maquette mais se mettra a jour

automatiquement en cas de modification du fichier IFC.

Permet d'intégrer un réseau 3D au format .RVT. Ce réseau sera
@_ une «référence externe» dans votre maquette. Il ne sera pas
7

modifiable a l'intérieur de la maquette mais se mettra a jour auto-

matiguement en cas de modification du fichier au format RVT.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

“

Gestion des fichiers externes liés ou importés
(DWG - IFC- .RVT-..)

Génere automatiquement vos fonds de plan 2D a partir de la
maquette. Cette commande va lister la totalité des vues et des
niveaux de la maquette, sélectionnez ceux gue vous souhaitez,
choisissez un dossier et les fichiers .DWG se créent.

Genére un fichier permettant d'alimenter le fichier préférence

de la suite AUTOFLUID. Cette commande liste la totalité des
niveaux de la maquette. Sélectionnez ceux que vous souhaitez,
choississez un dossier et un fichier .LST sera créé. Ensuite dans
votre logiciel CAD, importez ce fichier dans votre préférence. Votre
préférence connaitra les noms et les niveaux des étages de votre
maquette. La communication entre les 2 logiciels est établie.




RVT-Connect : description

Le ruban du plug-in RVT-Connect dans REVIT 2/2

AUTOFLUID
& L
€ = XS A == I~ oF
Intégrer Lister les IFC Enregistrer  Texte Momenclature/  Vérification TeamViewer A propos de
les IFC  intégrés en RVT  ponctuel Cluantités  des interférences RVT-Connect
Réseaux Fonctions diverses

Apres avoir congu et réalisé dans votre logiciel CAD les plans
2D et le maguettage de vos réseaux, exportez-les en IFC et
intégrez-les avec cette commande. Ils se placeront automati-
quement au bon endroit et a la bonne altimetrie.

Génére un quantitatif détaillé du contenu de vos réseaux IFC.

f
ik

Permet de vérifier les interférences entre les réseaux IFC de

|r Permet de l|st(?r ?t de sélectionner les réseaux integrés avec la 3, la suite AUTOFLUID et larchitecture ou tout autre objet de a
:=  commande précédente. Q
= magquette.

Module TeamViewer permettant a nos services Hotline et
formation d'intervenir.

(1)

intégrez vos réseaux dans une maquette vierge puis enregistrez

: “ﬁﬂﬁil"g Si vous souhaitez transmettre un fichier .RVT a votre client,
en .RVT.

Permet de créer un texte a partir des informations contenues . .
Informations sur le logiciel.

dans chaque objet d'un réseaux IFC.

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Creation d'éléments d'architecture 3D

B &Y Construire une coupe

Repére de coupe w Ame R

& Lisisons entre 2 condu

o Elévation structure 20-30

AUTOFLLID Coupe - 3D RIM

a 0F X Supprimer 30 [

1 Prendre un chché a
t Positionner le cliché '
Coupe et 3D AIM ~

Gestion des réseaux 30

() Plancher haut

() Faux plafond

() Faux plancher
() Plancher baz

(®) Plancher haut &t bas

() Poteau

| [Mm] |

| [Mm] |

| [Mm] |

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

S

Orbite

Ceci n'est pas un logiciel d'architecture, mais un outil permettant d'élever en
3D les éléments 2D d'architecture les plus courants.

Cela vous permettra d'apprécier vos réseaux dans leur environnement sans
8tre contraint de les transférer dans la maquette. Cet outil est de méme utile
pour générer l'enveloppe d'un local technique.

La transparence des éléments d'architecture peut se régler via le fichier
Préférences.

Exemple de vue de dessous :

Architecture 3D



https://www.autofluid.fr/video-manuel/fucbBCXtDvE

Creation d'un réseau 3D

Exercice de création 3D

L'exercice regroupe toutes les difficultés auxquelles vous pouvez étre
confrontés lors de 'ajout d'informations a votre réseau 2D.

Ec:‘r‘ﬁvﬁ\ O

@355 Ai:260

@250
~ Ai:200

-/ 7
/
Ai:260|
\
Ai:360 < < A| ‘9
J |

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

La branche ci-dessous contient des conduits obliques.

Cette partie de l'exercice vous permettra de créer en 2D des conduits
obligues et d'en ajuster les piéces adjacentes (casses, coudes...) afin d'ob-
tenir un réseau 2D correctement renseignés pour construire le réseau 3D
correspondant.

Pour bien comprendre le processus lié a ces conduits suivez les 6 étapes
suivantes.



Creation d'un réseau 3D

1. Dessinez le réseau principal puis la branche piquée

= Aéraulique -

@ Exercice de création 3D : étape 3

@ Exercice de création 3D : étapes 1-2

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/rznNmk6gvdY
https://www.autofluid.fr/video-manuel/6XjmL2ItuSg

Creation d'un réseau 3D

4. Renseignez les arases des conduits horizontaux sans propager 6. Propagez les arases
0
) D 1 P i
5. Ajustez le positionnement des coudes
\) : : ( =y 777’
Déplacer un objet r A \

Réglage de la longueur des
obliques par le déplacement .
d'un coude < '

inutile, car déja réglé
par la commande Casse

Exercice de création 3D : étapes 4-5-6

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/qOMJhmeuXio

Creation d'un réseau 3D

Création du réseau 3D aeraulique
AUTOFLUID Coupe - 3D BIM

| N Construire une coupe i % “® Construire un réseaux 3D ‘ 0§ X Supprimer3D [
N, Insérer une coupe o9 & Liaisons entre 2 conduits 3D . e ¥ Prendre un cliché (3 ;
Repére de coupe = Altimétrie £ Gestion des réseaux 30 Orbite 30
== == Raccords ~ b Wy Elevation structure 20-30 W Positionner le cliché [
Coupe et 3D BIM ~
aSe|ect||:|r|d;—_-sreseau:-,l[‘l 00 0000000000000 000000000000 00 'ﬁ'

La capture
La création du réseau 3D se fait par simple
capture du réseau 2D. FeeE Aaen

@250|
Aic200|

Création du réseau 3D

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS



https://www.autofluid.fr/video-manuel/T87JzLBVbiQ

Creation d'un réseau 3D

Création du réseau 3D gravitaire

Vous n'étes pas obligé de capturer en une seule fois la
totalité de votre réseau. Il est méme recommandé de
fractionner cette étape de création.

Voir chapitre ‘MAQUETTAGE - GESTION DES
RESEAUX 3D’ pour Supprimer / Fusionner /
Renommer / Exporter les réseaux.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Creation d'un réseau 3D

|_a visualisation

AUTOFLUID Coupe - 3D BIM

@ ‘® Construire un réseaux 3D g 05 x Supprimer 3D [ cw_:.) & Vue en Plan - |sole un réseau

¥ Geler tous les réseaux 3D i- Libérer le 30 du réseau isolé

| 1| visuel 2D

Visuel 30 Conceptuel

Wisuel 30 Realiste

Styles visuels :

Filaire 2D

.E‘«. Liaisons entre 2 conduits 3D . i Tk fF] Prendre un cliché ﬂ A
B Gestion des réseaux 30 Orbite 30
W Elévation structure 2D-3D "} Positionner le cliché i -®:- Libérer tous les réseaux 3D Comme avant d'isoler
Coupe et 3D BIM ~
Orbite 30 ﬁ Vue en Plan
Cette commande permet de tourner autour de votre Elle permet de repasser en vue en plan avec zoom
réseau. C'est une commande native de votre logiciel sur l'entité cliquée (évite le zoom étendu de la
CAD (cf manuel de votre logiciel CAD). commande de votre logiciel CAD).

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

Style conceptuel, avec aréte visible

Style réaliste : aspect idéal pour la
création de clichés




Creation d'un réseau 3D

AUTOFLUID Coupe - 3D RIM

. J4
B F Constrice un réseaux 3D 0 X Supprime 3D 9 & Voe enPlan M tt G t d 3 D
: Liasons entre d conduts 30 i 0 M Prendre un chiché U Orbite 10 *Gdcvluuslﬁléscnm.'ﬂ) aque age eS Ion eS reseaux
eslion eaux U {4
& Elévation structure 20-3D @y Positionner le cliché [ ‘@’ Libérer tous les réseaux 3D
Coupe ElM »
: AF: Gestion des réseaux 3D X
.
° Aiase inléieurs du plancher Baul. RELATIVE . 2300 [Min] - PROJET . 131.520 [Me]
.
: eeoee o Reéseau 3D Informations réseau seléctionne:
s :
Gestion des réseaux Eau chaude n*1 Nom du réseau - Air extrait
VM

Nom du calque - 3D-A-AEX
Mombre d'éléments : 1

Exporter DWG
Mise & jour de la liste
BExporter IFC
MNombre de réseauw -3 - 1 sélectionné(s).
Ajuules Fusivnme
Supprimer Renommer Fermer

Arase supénieure du plancher bas. RELATIVE - 0 [Mm] - PROJET : 125120 [Me]

C'est ici que vous pouvez fusionner les différents segments d'un réseau (d'un
méme calque). Vous pouvez aussi renommer ou supprimer les réseaux.
Ensuite, sélectionnez les réseaux a exporter et lancez l'export. Les réseaux
seront regroupés automatiqguement dans un seul fichier DWG ou IFC.

Lors de lenregistrement, un dossier et un nom de fichier sont proposés
par défaut (ceux-ci peuvent étre modifiés). Le fichier IFC créé pourra étre
exporté vers un logiciel de maquettage type REVIT.

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




Creation d'un réseau 3D

RVT-Connect : Importer les réseaux 3D
dans REVIT

Apres avoir réalisé vos réseaux 3D avec AUTOFLUID, importez-les dans Revit.
Plusieurs importations possibles :

1. Importer ou lier vos réseaux 3D au format DWG ou IFC
2. Intégrer vos IFC directement dans la maquette

3. Créer un RVT pour le «lier» dans la maguette

Le principe dAUTOBIM3D est de faire de votre plan 2D la piece maitresse
de votre production : toute modification se fait par l'intermédiaire du plan 2D
puis par la régénération de la partie 3D modifiée.

W 8 B

Lier Lier Lier
CAO IFC Revit

Sivous utilisez l'intégration «Lier...», la mise a jour de la maquette dans REVIT
est automatique.

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

1. Importer ou lier vos réseaux 3D au format DWG
1. Ouvrir le projet (fichier .RVT)

2. Dans la fenétre d'arborescence du projet, sélectionnez le plan
d'étage correspondant a la maquette AUTOBIM3D a importer
(positionnement automatique)

Arborescence du projet - Projet-NOE-2017.nvt

Elévation: Elévation Ouest
Elévaticn: Elévation Sud
= Plan d'étage
= Plans généraux
Plan d'étage: 00B
Plan d'étage: 0OF

Ri__ M Aam

3. Ruban AUTOFLUID

A -
CAD )

Import Lier Lier
CAO CAO IFC

- «Importer CAO» Fichier DWG
- «Lier CAO» Fichier DWG
- «Lier IFC» Fichier IFC

La fonction «Lier» de REVIT est l'équivalent de la commande Xref d’AUTOCAD.

Vous pouvez a présent visionner vos réseaux. Ces réseaux ne sont pas
modifiables dans la maquette.




Creation d'un reseau 3D

3. Créer un .RVT pour le «lier» dans la maquette. Ouvrez un nouveau projet

f" avec le gabarit ‘AUTOFLUID 20xx.rte’
¥
Intégr&r Architecture  Structure  Acier  Systémes  Insérer  Anno
les IFC
= 5] = Crée un fichier Revit.
° 1 Prajet
° Ij pame Ufl Cré::un fichier de projet Revit, S
L4 7
Xxxx Integrer les IFC E Owir » Famille ; <
A 4 ’QI | Crée un jeu de_campogan Nouveau projet It
— personmalisés a utiliser d
D projete, Fichier gabarit
, . Fnrenistrer
2. Intégrer vos IFC directement dans la maquette AUTORLUID 2015.rte v
- Ouvrez votre maquette architecte kel =
, ) ) {®) Projet () Gabarit de projet
- Intégrez vos fichier .IFC
- Sélectionnez vos fichiers (sélection multiple possible) o Ao e
- Cliquez sur ouvrir
R Importer IFC X
- v | « Maquette REVIT » Réseaux 3D v O Rechercher dans: Réseaux 30 @ @ ﬁ E
Organiser ~ Nouveau dossier g~ O 0 Lier |ntégrr:r Enrr:gigtrr:r
_ traceo-asstech A T Revit les IFC en RVT
Assistance Technique | RDC.ifc nase Re
Demandes | M #| Sous-sol.ifc
Demandes MC | Toiture.ifc l:\}
Maquette REVIT

_ Enregistrez votre compilation en .RVT (2)
Fond de Plans Archi 2

Plan CVC
Réscaux 3D v
Nom du fichier : | “Toiture.ifc “Niveau 1.ifc” "RDC.ifc” “Sous- | | Fichiers ifc (%ifc) g

Compilez les différents niveaux de vos réseaux IFC (1)

s

Vos réseaux sont accessibles, modifiables et chaque élément est renseigné
suivant la norme BIM en vigueur. &0 Ouvrez la maquette architecte et liez votre fichier .RVT (3)

9

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS




|_es clichés 3D - Création et Positionnement

m Prendre un cliché

Les clichés 3D - Création

Cette commande vous permet d'enrichir la présentation de votre plan 2D.
Ce n'est pas une étape concernant le maquettage.

Apres avoir choisi votre vue avec les outils de visualisation (positionnement
et aspect), lancez la commande «Prendre un cliché», positionnez votre repere,
et sélectionnez les éléments 3D.

- L'orientation du chiffre du repere correspond au SCU de départ.
- Le positionnement du repére doit étre pensé en fonction de la vue
en plan. Il doit indiquer les éléments de la vue 2D.

correct

Le repére numeéro 2 ci-dessous est incorrect car sur la vue Orbite il indique le
réseau 3D mais se trouve derriere le réseau 2D sur la vue en plan.

4 RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

@ Positionner le cliché

Les clichés 3D - Positionnement

Positionnez le cliché dans 'espace Objet ou Présentation.

| AEInsertion diun vl 30

T

DESSIN_FOMEUEL-2

Visual 1




Contacts : Support, Formations, Tutoriels video

Support technique sur mobile et PC

Vous recherchez une information qui n'est pas présente dans ce manuel ?

« Consultez notre page Questions Fréguentes

« Contactez notre Hotline.

Plus de vidéos en ligne

Découvrez facilement nos vidéos tutoriels, méthodes et nouveautés dans les
rubriques de notre site mobile et PC sur www.autofluid.fr.

Qu'en pensez-vous ?

Vos avis et suggestions de professionnels des fluides sont des apports pré-
cieux pour que la suite AUTOFLUID évolue constement et contribue encore
mieux a votre productivité. Dérangez-nous !

Chaine YouTube

Abonnez-vous a notre chaine Tracéocad et recevez en direct les derniéres
vidéos mises en ligne :

“ RETOUR AU SOMMAIRE | INDEX DES VIDEQS

Formations

Pour vous garantir d'exploiter a 100% les bénéfices d’AUTOFLUID dans votre
métier nous assurons des formations élaborées spécialement pour nos
utilisateurs.

Celles-ci s'adressent aux débutants comme aux utilisateurs confirmés et
peuvent se dérouler en cours particuliers/visioconférence, sur site ou bien
en session multi-entreprises dans nos locaux.

Quel que soit votre niveau, nos formations sont pointues et adaptées.

Les formateurs de Tracéocad sont des professionnels de la CAQO appliquée
aux fluides. Leurs compétences s'étendent bien au-dela de la simple
démonstration des fonctionnalités du logiciel.

Pour tout DEVIS DE FORMATION, en multi-entreprises ou dans vos locaux,
contactez notre service commercial par e-mail contact®traceocad.fr ou par
téléphone : +33 (0)4 86 79 20 00.



https://autofluid.fr/questions-frequentes
https://autofluid.fr/hotline
https://www.autofluid.fr/tutoriels-et-videos
mailto:hotline%40traceocad.fr?subject=Mon%20avis%2C%20mes%20suggestions
mailto:contact%40traceocad.fr?subject=
https://www.youtube.com/@AUTOFLUID-

Index des vidéos 1/2

Modifier la liste des calques.......cccoccvrviereicieniinenn, 5
Créer une nouvelle préférence........ccccceeecveeeeveeenee. 5
Traitement des fichier DWG........cccccccvvveveienneennne 6
Calcul dynamique de sections aérauliques............. 7
Modifier un calcul de sections aérauliques............ 9
Calcul dynamique de sections hydrauliques........... 10
Modifier un calcul de sections hydrauliques.......... 12
Calcul dynamique de sections sanitaires ............... 13
Modifier un calcul de sections sanitaires................ 16
Structure d'un réSeau ........cccvvverreesieeree e 18
Structure d'un conduit .......cccoecerrieinincienee e 19
Actions sur les conduits ......ccccccceeeieiiieecccieee e 20
Dessin aéraulique 1/10.....ccccveiieccee e, 23
Dessin aéraulique 2/10.....cccceeieeeceeciee e, 23
Dessin aéraulique 6/10.......cccoieerieeicieeeeecee e, 24
Dessin aéraulique 3/10......cccceeieeiereceeee e 24

Dessin aéraulique 7/10.....cccccveieeiee e, 24

Dessin aéraulique 4/10.......cccoeceevieeviieeiee e, 24
Dessin aéraulique 8/10......ccccecceeeveevieeceecee e, 24
Dessin aéraulique 5/10 .......cccveveecervcereee e 24
Dessin aéraulique 9/10......cccveceeiveniieecee e 25
Dessin aéraulique 10/10......ccccceeeieeiiieeiie e 25
Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 1/7 .............. 28
Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 2/7 .............. 28
Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 3/7 .............. 29
Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 4/7 .............. 29
Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 5/7 .............. 29
Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 6/7 .............. 30
Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 7/7 .............. 30
Nappe d'unifilaires 1/5......cccceeiiviieniieeiie e, 33
Nappe d'unifilaires 2/5.......ccocoeeveeeeieeciiee e 34
Nappe d'unifilaires 3/5......cccoveeeecieieee e 34
Nappe d'unifilaires 4/5........ccccccvevveniieeiincee e, 35
Nappe d'unifilaires 5/5.......cccceevevieeiieciieccee e, 35



Index des vidéos 2/2

Dessin d’hydrocablés 1 et 2/5.....ccccccvecevecevcercnene 37
Dessin d’hydrocablés 3/5.......cccccevveviieeiieccie e, 37
Dessin d’hydrocablés 4/5.........ccccceeiieevieeciecne, 38
Dessin d’hydrocablés 5/5.......ccoeeeeeeiieciieeceece, 39
Quantitatif hydrocablés.........ccccocvvvieiiinciiecieeeen, 39
Repositionner des hydrocablés.........c.ccccoeevuernene. 39
CroiSemMENTS....ovi e 40
Définition de Zones ........ccceeceevecciecie e 41
Quantitatif rESEAUX .....ccvecevrirerrieeree e e 42
Quantitatif matériel 1/2 .....cccooeeveieee e 43
Quantitatif matériel 2/2 .......ccoovveviveieeieeeeee, L
Calcul des fils d'€@au ....ccvecvevecieriiiirieccee e 45
XIS e 47
Textes variables ......ccccovvcien i, 47
Changer : remplacer un objet par un autre............. 51
Changer : changement de section..........ccccceuveenneee. 52

Changer : modifier un texte .......cccceeeveeeeceeecieeenee. 53

Supprimer un objet......cccccviicn b4
Déplacer un conduit ou un objet.........cceeeeveernneen. b4
Réservations avec les réseauX ......ccceevrveererreenne 55
Réservations sans les réseauX......c.ccceevrveereerueenne 56
Boite a terminauX ......cccocceeeveeciiee s 57
Renseigner les arases ........ccccccvvvveeeeecveeececveee e 64
Renseigner les fils d'eau.......cccccceecieeiieeccieecen 65
Modification du fil d'eau.......cccccoevvveriiieiiinceecn 66
Principe géneéral.......ccccvcviiiv e s 73
Renseigner les tés, grilles... ....ccoceevieeiiieecieeeecneenn. 73

Astuces pour contourner les limites du logiciel .... 74

Architecture 3D .....ooccieeicee e 81
Exercice de création 3D : étapes 1-2.....cccccceevunenne. 83
Exercice de création 3D : étape 3 .......cccceeveveeeneen. 83
Exercice de création 3D : étapes 4-5-6 .................. 84
Création duréseau 3D .......ccccoeevvieeeeeccee e 85



TraCéo

LOGICIELS FLUIDES

contact®traceocad.fr « Tel: 04 86 79 20 00
www.autofluid.fr « www.traceocad.fr



mailto://contact@traceocad.fr
http://www.autofluid.fr
http://www.traceocad.fr

	Sommaire page 1
	Sommaire page 2
	Modifier la liste des calques
	Créer une nouvelle préférence
	Traitement des fichier .DWG
	Calcul dynamique de sections aérauliques
	Modifier un calcul de sections aérauliques
	Calcul dynamique de sections hydrauliques
	Modifier un calcul de sections hydrauliques
	Calcul dynamique de sections sanitaires
	Modifier un calcul de sections sanitaires
	Structure d’un réseau
	Structure d’un conduit
	Actions sur les conduits
	Dessin aéraulique 1/10
	Dessin aéraulique 2/10
	Dessin aéraulique 6/10
	Dessin aéraulique 3/10
	Dessin aéraulique 7/10
	Dessin aéraulique 4/10
	Dessin aéraulique 8/10
	Dessin aéraulique 5/10
	Dessin aéraulique 9/10
	Dessin aéraulique 10/10
	Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 1/7
	Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 2/7
	Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 3/7
	Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 4/7
	Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 5/7
	Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 6/7
	Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire 7/7
	Nappe d’unifilaires 1/5
	Nappe d’unifilaires 2/5
	Nappe d’unifilaires 3/5
	Nappe d’unifilaires 4/5
	Nappe d’unifilaires 5/5
	Dessin d’hydrocâblés 1 et 2/5
	Dessin d’hydrocâblés 3/5
	Dessin d’hydrocâblés 4/5
	Dessin d’hydrocâblés 5/5
	Quantitatif hydrocâblés
	Repositionner des hydrocâblés
	Croisements
	Définition de zones
	Quantitatif réseaux
	Quantitatif matériel 1/2
	Quantitatif matériel 2/2
	Calcul des fils d’eau
	Textes
	Textes variables
	Changer : remplacer un objet par un autre
	Changer : changement de section
	Changer : modifier un texte
	Supprimer un objet
	Déplacer un conduit ou un objet
	Réservations avec les réseaux
	Réservations sans les réseaux
	Boîte à terminaux
	Renseigner les arases
	Renseigner les fils d’eau
	Modification du fil d’eau
	Principe général
	Renseigner les tés, grilles...
	Astuces pour contourner les limites du logiciel
	Architecture 3D
	Exercice de création 3D : étapes 1-2
	Exercice de création 3D : étape 3
	Exercice de création 3D : étapes 4-5-6
	Création du réseau 3D
	Paramétrage de base
	Traitement des fichiers architecte
	Calcul des sections aérauliques
	Calcul des sections hydrauliques
	Calcul des sections sanitaires
	Gestion des épaisseurs
	Préambule au dessin bifilaire
	Structure d’un conduit
	Actions sur les conduits
	Dessin bifilaire aéraulique
	Dessin bifilaire et unifilaire gravitaire
	Dessin d’une nappe d’unifilaires
	Dessin d’hydrocâblés
	Croisement des réseaux
	Définir des zones
	Quantitatif réseaux
	Quantitatif matériel
	Calcul et écriture des fils d’eau
	Écritures 
	Cotations
	Les commandes de modification
	Remplacer un objet par un autre
	Changer de section
	Modifier un texte
	Supprimer un objet
	Déplacer un objet sur un conduit
	Déplacer un conduit entre deux objets

	Réservations
	Réservations avec les réseaux
	Réservations sans les réseaux

	Terminaux
	Mise en page
	Comprendre et exploiter un réseau 2D
	Qualité du réseau 2D
	Définition des termes
	Informations et textes

	Renseigner les niveaux des réseaux 2D
	Spécifier les arases
	Spécifier le fil d’eau
	Modifier le fil d’eau

	Renseigner les niveaux des étages
	Si l’architecte fournit une maquette REVIT
	Si l’architecte fournit des plans 2D
	Niveaux et épaisseurs des éléments de l’étage

	Calcul des pertes de charge d’un réseau
	Étape n°1 : Vérifier les connexions
	Étape n°2 : Renseigner le réseau
	Étape n°3 : Décrire la partie du réseau à calculer
	Étape n°4 : Exporter vers Excel 

	Création d’une coupe
	1. S’assurer du réglage des altimétries de l’étage concerné
	2. Renseigner et positionner le repère de coupe
	3. Renseigner les niveaux des réseaux de la vue en plan
	4. Construire et positionner la coupe

	RVT-Connect : description
	Création d’éléments d’architecture 3D
	Création d’un réseau 3D
	Exercice de création 3D
	Création du réseau 3D aéraulique
	Création du réseau 3D gravitaire
	La visualisation
	Maquettage - Gestion des réseaux 3D
	RVT-Connect : Importer les réseaux 3D dans REVIT

	Les clichés 3D - Création et Positionnement
	Contacts : Support, Formations, Tutoriels vidéo

	Retour sommaire: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 
	Page 39: 

	Retour sommaire 3: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 

	Retour sommaire 1: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 
	Page 72: 
	Page 73: 
	Page 74: 
	Page 75: 
	Page 76: 
	Page 77: 
	Page 78: 
	Page 79: 
	Page 80: 
	Page 81: 
	Page 82: 
	Page 83: 
	Page 84: 
	Page 85: 
	Page 86: 
	Page 87: 
	Page 88: 
	Page 89: 
	Page 90: 
	Page 91: 
	Page 92: 



